



PLANUL STRATEGIC 2023-2027

LEADER - DEZVOLTAREA LOCALĂ PLASATĂ SUB RESPONSABILITATEA COMUNITĂȚII

2023 Vers. 1.1

cu depunere online

Denumirea entității reprezentantului legal

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „VALEA
BAȘULUI DE SUS”

Semnătura electronică a reprezentantului legal

Deblocare

Cod de identificare fiscală a entității desemnată pentru depunere SDL

31088461

Prin această semnătură îmi asum corectitudinea întregului conținut al acestui document/fișier

Strategia de Dezvoltare Locală a GAL

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „VALEA BAȘULUI DE SUS”

Adresa de e-mail GAL

galvaleabaseuluidesus@yahoo.com

Județ

BOTOSANI

Strategie multi-fond FEADR + FSE+ ☒

Strategie mono-fond FEADR ☐

1.Introducere

TEMA UNIFICATOARE

Dezvoltarea Durabilă în Comunitatea Noastră

Această temă are potențialul de a aborda mai multe aspecte ale vieții comunitare și de a stimula colaborarea pentru îmbunătățirea durabilității în diferite domenii:

- Dezvoltarea infrastructurii și a serviciilor de bază locale: Investiții în infrastructura locală și servicii destinate comunității, pot îmbunătăți accesibilitatea și conectivitatea, facilitând astfel dezvoltarea economică și turistică, precum și promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial.
- Energie și Resurse: Promovarea surselor de energie regenerabilă și eficiența energetică, încurajarea reciclării și gestionării durabile a deșeurilor în comunitate.
- Economie Locală Durabilă: Sprijinirea întreprinderilor mici și locale care adoptă practici durabile.
- Programe de Susținere a Antreprenoriatului: Crearea unor programe care să ofere sprijin financiar antreprenorilor locali poate stimula dezvoltarea afacerilor și crearea de locuri de muncă, inclusiv prin integrarea tehnologiilor moderne în mediul rural pentru a sprijini creșterea economică, accesul la informație și îmbunătățirea eficienței în diferite domenii.
- Promovarea Produselor Locale: Susținerea producătorilor locali și promovarea produselor tradiționale, organizarea de târguri locale pentru promovarea produselor locale și sustenabile.
- Incluziunea socială: Îmbunătățirea accesului la servicii sociale și educaționale în mediul rural, promovarea echității de gen și participarea activă a femeilor în comunitate, consolidarea coeziunii sociale și a identității culturale.
- Cooperare și networking între grupurile de acțiune locală, esențială pentru a maximiza impactul inițiativelor lor și pentru a aborda provocările comune ale comunităților rurale.

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ☒

NU ☐

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.

Nr. crt	Județ	Denumirea localității	Denumire GAL 2014-2020
---------	-------	-----------------------	------------------------

+	1	BOTOSANI	ORAȘ SĂVENI	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „VALEA BAȘEULUI DE SUS”
-				
+	2	BOTOSANI	ADĂȘENI	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „VALEA BAȘEULUI DE SUS”
-				
+	3	BOTOSANI	AVRĂMENI	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „VALEA BAȘEULUI DE SUS”
-				
+	4	BOTOSANI	COȚUȘCA	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „VALEA BAȘEULUI DE SUS”
-				
+	5	BOTOSANI	DÂNGENI	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „VALEA BAȘEULUI DE SUS”
-				
+	6	BOTOSANI	DRĂGUȘENI	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „VALEA BAȘEULUI DE SUS”
-				
+	7	BOTOSANI	HAVÂRNA	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „VALEA BAȘEULUI DE SUS”
-				
+	8	BOTOSANI	HĂNEȘTI	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „VALEA BAȘEULUI DE SUS”
-				
+	9	BOTOSANI	MANOLEASA	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „VALEA BAȘEULUI DE SUS”
-				
+	10	BOTOSANI	MIHĂLĂȘENI	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „VALEA BAȘEULUI DE SUS”
-				
+	11	BOTOSANI	MILEANCA	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „VALEA BAȘEULUI DE SUS”
-				
+	12	BOTOSANI	MITOC	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „VALEA BAȘEULUI DE SUS”
-				
+	13	BOTOSANI	RIPICENI	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „VALEA BAȘEULUI DE SUS”
-				
+	14	BOTOSANI	VLĂSINEȘTI	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „VALEA BAȘEULUI DE SUS”
-				

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 - componenta B

DA ☐ NU ☒

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)

DA ☒ NU ☐

Nr. crt	Denumirea fondului accesat	Nr. contract de finanțare	Denumirea proiectului
+	1	Joint Operational Programme Romania - Rep Moldova	Rediscover our cultural heritage through joint local branding
-			
+	2	Planul Național de Redresare și Reziliență	Seri eminesciene: muzică, film, poezie și arte plastice
-			

3. Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Teritoriul GAL „Valea Bașeului de Sus” include 14 unități administrative teritoriale din județul Botoșani: orașul Săveni și comunele: Adășeni, Avrămeni, Coțușca, Dângeni, Drăgușeni, Havârna, Hănești, Manoleasa, Mihălășeni, Mileanca, Mitoc, Ripiceni și Vlăsinești. Teritoriul se caracterizează prin coerență și omogenitate din punct de vedere geografic și strategic. Omogenitatea geografică (din punct de vedere a suprafeței acoperite) presupune continuitatea teritoriului, localitățile se învecinează în unul sau mai multe puncte geografice. Teritoriul acoperit de parteneriatul ASOCIAȚIA GAL VALEA BAȘEULUI DE SUS este traversat de un important curs de apă din rețeaua hidrografică a județului Botoșani, râul Bașeu fiind cel mai mare râu din Câmpia Moldovei, după Jijia, cu o lungime de 106 km. Toate localitățile din cadrul parteneriatului se regăsesc în spațiul eligibil LEADER, cuprinzând un oraș cu mai puțin de 20.000 locuitori și 13 UAT-uri comune.

• Caracteristici socio-economice:

Conform datelor de la Institutul de Statistică (<http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#!/pages/tables/insse-table>) numărul mediu al salariaților înregistrat la sfârșitul anului 2022 în teritoriul acoperit de parteneriat era de 2542 persoane, înregistrându-se o creștere a gradului de angajare a populației. Cea mai mare valoare a populației ocupate, angajată, se înregistrează în orașul Săveni, urmată de comunele Vlăsinești, Manoleasa și Coțușca. Cei mai mulți dintre salariați activează în domeniul fabricării articolelor de îmbrăcăminte, comerț cu amănuntul, industria alimentară, agricultură, învățământ, administrație publică și apărare și alte activități de servicii.

Numărul de șomeri înregistrați în octombrie 2023 era de 454 persoane, din care 234 bărbați și 220 femei.

Activitatea non-agricolă este definită, de regulă, de comerțul produselor alimentare, panificație, prelucrarea lemnului, carmangerie, croitorie, service auto etc. Tipul de comerț predominant este comerțul cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun.

- Caracterul geografic, demografic al zonei acoperite:

Teritoriul acoperit de parteneriatul Asociația GAL VALEA BAȘEULUI DE SUS este situat în partea de Nord-Est a țării, respectiv partea de Nord-Est a județului Botoșani ocupând o suprafață totală de 971,14 km². În partea de est, teritoriul se învecinează cu Republica Moldova. Sub aspect geostructural, județul Botoșani este amplasat în întregime pe unitatea de platformă veche, numită Câmpia Jijiei. Din acest punct de vedere, teritoriul GAL VALEA BAȘEULUI DE SUS se integrează ansamblului de dealuri ale Moldovei de Nord. Principalele categorii de relief sunt reprezentate de forme structurale, sculpturale și de acumulare. Morfologia reliefului regiunii pune în evidență prezența unei trepte mari, joasă, cu aspect de câmpie colinară și altitudini medii de 100 -150 m, în nord și nord-est, cu peisaje predominante de câmpie, formate sub influența climatului continental, cu pajiști stepizate și pâlcuri de pădure. Densitatea medie a rețelei hidrografice are valori cuprinse între 0,43 și 0,63 km/km². Râurile, pâraurile, bălțile și iazurile sunt puternic influențate de caracteristicile climei temperat-continentale. Iazurile și bălțile se regăsesc într-un număr semnificativ pe teritoriul parteneriatului GAL Valea Bașeului de Sus, cu o suprafață totală de 4.452 ha (din care 710 sunt forme de proprietate privată). Printre cele mai importante iazuri enumerăm: Hănești, Mileanca, Lișmănița, Tătărașeni, Gălbeni.

Conform datelor preliminare ale Recensământului populației și locuințelor din 2021 populația totală a teritoriului este de 43.720 locuitori, din care 37.273 persoane locuiesc în mediul rural și 6.447 persoane în mediul urban relevând o densitate de 45,02 persoane pe kilometru pătrat. Localitățile cel mai dens populate sunt: Orașul Săveni, comuna Havârna, comuna Coțușca, comuna Mileanca, comuna Avrămeni, comuna Drăgușeni, comuna Ripcieni și comuna Dângeni.

- Caracteristici economice, de mediu și climă:

Economia teritoriului GAL "Valea Bașeului de Sus" este o economie predominant agrară, caracterizată prin îmbinarea culturii plantelor cu creșterea animalelor. În cultura plantelor o pondere importantă o deține cultura cerealelor (porumb, floarea soarelui, grâu) alături de care se impune și cultura plantelor tehnice. Creșterea animalelor se bazează pe suprafața de pășune de care dispun comunele și produsele secundare din sectorul vegetal. După numărul și importanța lor în cadrul teritoriului se impune creșterea ovinelor, bovinelor, porcinelor, cabalinelor și păsărilor. O contribuție importantă la asigurarea alimentației populației o aduce și piscicultura – activitate recreativă odată cu apariția lacului de acumulare de pe Prut pentru comunele Manoleasa, Ripceni și pentru cele care au iazuri în administrare.

În concluzie, potențialul agricol ridicat al GAL VALEA BAȘEULUI DE SUS este favorabil practicării agriculturii vegetale și creșterii animalelor. Având în vedere că agricultura este practică în cadrul GAL VALEA BAȘEULUI DE SUS în mod individual și fracționar, se recomandă sprijinirea formelor asociative atât în cazul cultivării terenurilor agricole și creșterii animalelor, cât și în materie de valorificare și comercializare a produselor obținute, prin realizarea unor investiții în centre de preluare, prelucrare și desfacere a produselor locale.

Caracteristicile de mediu relevă un teritoriu care beneficiază de resurse naturale pe baza cărora se practică activitățile predominante de asigurare a veniturilor populației. Un aspect important este protejarea acestor resurse și realizarea unor practici conștiente, aliniate politicilor de la nivel european, transpusă și la nivelul teritoriului GAL, prin care se susține, cu aceeași intensitate, dezvoltarea sustenabilă a teritoriului, fapt care impune un cadru strategic de stabilire și respectare a normelor de protejare a mediului înconjurător. În teritoriul acoperit de parteneriat problemele de poluare nu sunt majore, dar factorii de mediu prezintă un anumit grad de risc, fiind afectați de activitățile umane. Mediul rural necesită în continuare investiții în infrastructura tehnico-edilă, atât în fundamentarea unui sistem de gestionare eficientă și corectă a resurselor naturale, a unui sistem de protejare a mediului înconjurător și a sănătății publice (rampe ecologice de gunoi, colectare selectivă a deșeurilor și reciclarea lor, incineratoare pentru deșeuri medicale) precum și politici de informare și "educare" a cetățenilor privind utilizarea resurselor, protejarea naturii și combaterea amenințărilor legate de sănătatea mediului. Sistemul actual de iluminat și alimentare a clădirilor cu energie electrică pe întreg teritoriul GAL este unul ineficient și mare consumator de energie. Se recomandă astfel utilizarea unor soluții prietenoase cu mediul înconjurător, precum utilizarea energiei regenerabile, fapt care va duce atât la creșterea calității acestor servicii, cât și la reducerea semnificativă a costurilor aferente.

Referitor la condițiile climatice, fiind situat în partea de nord-est a județului Botoșani, teritoriul GAL "Valea Bașeului de Sus" este supus influențelor climatice continentale ale Europei de Est și mai puțin celor ale Europei Centrale, deși majoritatea precipitațiilor sunt provocate de mase de aer care se deplasează din vestul și nord-vestul Europei. Aparține zonei de climat temperat – continental pronunțat, aflat sub influența anticiclonei atlantice și euro-asiatic, cu veri secetoase și ierni grele, temperatura medie anuală fiind de 9-10 grade Celsius, cu precipitații relativ reduse (400-500 mm medie anuală, întâlnindu-se fenomenul de secetă), iar vânturile sunt preponderent nord-vestice.

- Particularități în domeniul infrastructurii de bază, în domeniul educațional și social, patrimoniul arhitectural și cultural etc.

Infrastructura de bază a teritoriului GAL a cunoscut o relativă dezvoltare prin implementarea de proiecte de investiții în acest sens (dotare școli, amenajare teren de sport, amenajare piață locală, achiziții de utilaje specifice pentru amenajare teritorială, înființare centru social de suport, achiziții privind activități recreative pentru populație, instalare lămpi led pentru iluminat public etc.). De asemenea, s-au realizat investiții în reabilitarea drumurilor din teritoriu, situația actuală fiind relativ mai dezvoltată în comparație cu programarea trecută, însă dezechilibrele față de alte regiuni de dezvoltare persistă. Serviciile medicale sunt relativ bine dezvoltate la nivel local, fiecare comună având în general un cabinet medical sau un dispensar unde funcționează medicul de familie. Conform informațiilor furnizate de primării pe teritoriul parteneriatului există: 1 unitate medico-socială, 2 centre de îngrijire și asistență, 3 cabinete medicale școlare, 15 cabinete medicale de familie, 8 cabinete stomatologice, 4 cabinete medicale de specialitate, 8 farmacii, 10 puncte farmaceutice, 1 laborator medical, 1 societate civilă medicală de specialitate. Există și cazuri izolate unde medicul de familie nu poate asigura asistență medicală permanentă fiind din altă localitate sau unde relația medic-pacient este deficitară. Creșterea numărului de medici și introducerea sistemului de vizite/asistență la domiciliu, precum și construirea/modernizarea unor centre de zi specializate ar

În ceea ce privește instituțiile de asistență socială pentru grupurile vulnerabile, numărul acestora este foarte redus în raport cu nevoile și cerințele din teritoriu în ceea ce privește asistența la domiciliu, existența unor centre de zi fără cazare sau cazare nepermanentă.

Școlile/instituțiile de învățământ au fost în mare măsură renovate, dar încă există probleme în unele cazuri, de exemplu, în ceea ce privește cerințele de autorizare din punct de vedere al sănătății publice. Probleme ridicate de autoritățile publice locale enunță necesitatea de susținerea a costurilor de funcționare, de utilare a acestora și de transport a elevilor, din satele îndepărtate la școală. Absenteismul școlar și dezinteresul pentru educație al părinților din grupurile dezavantajate/minoritare constituie una dintre problemele majore cu care se confruntă profesorii din mediul rural. În teritoriul parteneriatului funcționează 14 unități școlare cu nivel de instruire preșcolar, primar și gimnazial, o școală profesională și 2 licee. Patrimoniul cultural în teritoriul acoperit de parteneriat este unul bogat, incluzând situri arheologice, case memoriale, monumente istorice și arhitecturale, complexe muzeale etc. Printre atracțiile principale ale teritoriului GAL se numără gospodăriile rurale, în construirea/structura cărora sunt folosite materiale tradiționale (lemn, pământ, piatră) și tehnici populare ornamentale. În muzee și în centrele culturale se promovează costumele populare, țesăturile, cusăturile populare, ornamente diferite, precum și obiecte tradiționale din viața satului. De asemenea, se promovează valorile tradiționale ale cântecului și jocului popular, obiceiurile populare, datinile și ritualuri ale zonei prin ansamblurile populare existente în majoritatea comunelor din teritoriu.

În urma analizei din teritoriu s-au identificat câteva zone de patrimoniu natural: Rezervația naturală Lalea Pestră de la Havârna, aici existând și o arie piscicolă, Rezervația naturală Emil Racoviță de pe lunca Prutului cu acces de la Mitoc, precum și existența unor clădiri de patrimoniu: Conacul Mavrocordat din comuna Dângenii, conacul Palade Vasiliu – monument istoric (în prezent funcționează ca spital) din comuna Drăgușeni, Ansamblul Bisericii din lemn Sf. Nicolae din comuna Havârna – monument istoric, Biserica Adormirea Maicii Domnului – sat Hănești, comuna Hănești -1802, Conacul Ratoș (în prezent muzeu) din orașul Săveni.

Nr. crt	Județ	Denumirea localității	Codul SIRUTA	Încadrarea localității	Număr de locuitori	Suprafață (km ²)	Densitate (loc/ km ²)	Localitatea a făcut parte din teritoriul acoperit de un GAL finanțat și autorizat pe întreaga perioadă de programare 2014-2020	Zona montană	Zona Delta Dunării	
+	1	BOTOSANI	ORAȘ SĂVENI	36060	URBAN	6.447	58,96	109,35	DA	NU	NU
-	2	BOTOSANI	ADĂȘENI	40035	RURAL	1.328	30,01	44,25	DA	NU	NU
+	3	BOTOSANI	AVRĂMENI	36202	RURAL	3.311	78,77	42,03	DA	NU	NU
-	4	BOTOSANI	COȚUȘCA	36809	RURAL	4.126	123,73	33,35	DA	NU	NU
+	5	BOTOSANI	DRĂGUȘENI	37173	RURAL	3.360	57,16	58,78	DA	NU	NU
-	6	BOTOSANI	DÂNGENI	37057	RURAL	3.053	82,17	37,15	DA	NU	NU
+	7	BOTOSANI	HAVÂRNA	37547	RURAL	4.193	95,58	43,87	DA	NU	NU
-	8	BOTOSANI	HĂNEȘTI	37618	RURAL	2.562	59,73	42,89	DA	NU	NU
+	9	BOTOSANI	MANOLEASA	37958	RURAL	2.990	93,92	31,84	DA	NU	NU
-	10	BOTOSANI	MIHĂLĂȘENI	38241	RURAL	2.123	63,13	33,63	DA	NU	NU
+	11	BOTOSANI	MILEANCA	38321	RURAL	2.107	58,97	35,73	DA	NU	NU
-	12	BOTOSANI	MITOC	38376	RURAL	1.690	45,04	37,52	DA	NU	NU
+	13	BOTOSANI	RIPICENI	38731	RURAL	3.794	56,02	67,73	DA	NU	NU
-	14	BOTOSANI	VLĂSINEȘTI	39792	RURAL	2.636	67,95	38,79	DA	NU	NU

Total orașe/municipii	Nr.locuitori 6.447	Suprafata 58,96
Total general (comune + orașe/municipii)	43.720	971,14
Total general comune	37.273	912,18
Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație		1.523.944
% locuitori orașe/municipii din total locuitori ($\leq 50\%$)		14,75 %

4. Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI

- Teritoriu omogen, amplasat aproape de orașul Botoșani, având în componență orașul Săveni, parte din teritoriul GAL “Valea Bășelului de Sus”; Existența unei infrastructuri rutiere de legătură cu 2 centre urbane importante ale Regiunii Nord-Est: municipiul Botoșani și municipiul Suceava (județul Suceava);
- Cadrul natural favorabil dezvoltării turismului (în special agroturism), pescuitul sportiv și vânătoarea;
- Suprafețe mari ocupate de păduri și iazuri;
- Calitate ridicată a solului propice desfășurării activităților agricole;
- Zona prezintă un bogat material biologic și natural – flora și faună;
- Existența unor zone de patrimoniu natural și clădiri de patrimoniu;
- Existența instituțiilor de învățământ (preșcolar, primar și gimnazial) în localitățile din teritoriul GAL;
- Existența instituțiilor de cult;
- O pondere ridicată a populației care lucrează în agricultură;
- Existența unor organizații constituite juridic (sector civil) care sprijină grupurile sociale minoritare/defavorizate.
- Diversitatea fondului funciar oferă diversitate economică: agricultură, procesare, prelucrare, comerț;
- Potențial agricol ridicat, calitate superioară a terenurilor agricole (soluri fertile și productivitate ridicată);
- Sector important de creștere a animalelor (bovine, ovine, cabaline, păsări etc)
- Număr mare agricultori, atât în sectorul vegetal, cât și în sectorul zootehnic
- Existența agenților economici și întreprinderi active în diferite sectoare: prelucrare, procesare, comerț;
- Existența unui număr semnificativ de forme asociative;
- Existența unor mori de porumb, grâu, unități de procesare a laptelui;
- Deschiderea autorităților publice locale către parteneriate;
- Existența de ansambluri artistice și folclorice;
- Existența unor asociații cu domenii de activitate diverse: sport, cultură, mediu, tineri etc.
- Înfrățiri cu localități din alte state europene;
- Cooperări la nivel județean și național.

OPORTUNITĂȚI

PUNCTE SLABE

- Insuficiența investițiilor care susțin utilizarea energiilor din surse regenerabile;
- Utilizarea unor resurse energetice consumatoare de energie neregenerabilă și dăunătoare mediului;
- Lipsa unor proiecte de refacere/consolidare a clădirilor de patrimoniu;
- Gestionare necontrolată a deșeurilor menajere;
- Infrastructura tehnico-edilitară slab dezvoltată; distanța mare față de drumuri europene, autostrăzi;
- Slaba valorificare a patrimoniului local și tradițional;
- Numărul mare de gospodării cu grad de confort redus, grad redus de acoperire a rețelelor de alimentare cu apă și canalizare;
- Infrastructura educațională, recreativă necesită în continuare investiții;
- Dotarea inegală și insuficientă a instituțiilor de învățământ, a cabinetelor și a centrelor culturale;
- Existența unui număr redus de personal cu pregătire medicală;
- Grad de atractivitate scăzut al comunelor din punct de vedere turistic;
- Promovare insuficientă a obiectivelor turistice, a zonelor cu potențial turistic, meșteșugurilor tradiționale și a specificului rural;
- Tendința de scădere continuă a populației tinere și creșterea numărului de persoane vârstnice;
- Natalitate scăzută;
- Densitate scăzută a populației din zonă;
- Deficiența forței de muncă calificată;
- Pondere mare a lucrătorilor în agricultură la nivel de semi-subsistență;
- Existența a numeroase grupuri sociale defavorizate (femei, șomeri, persoane vârstnice, populație de etnie romă etc);
- Numărul mare al populației care lucrează în agricultură care nu sunt înregistrați pe piața muncii;
- Număr mare de exploatații de semi-subsistență;
- Putere financiară scăzută a populației;
- Capacitate scăzută a mediului de afaceri în susținerea investițiilor pentru dezvoltare locală;
- Lipsa locurilor de muncă la nivel local;
- Absență sau număr redus de cooperative/asociații pentru procesare,
- Disparități economice față de zonele urbane.
- Grad redus de cunoaștere în rândul populației a informațiilor privind accesarea fondurilor

AMENINȚĂRI

- Amplasarea în zona de frontieră constituie un avantaj în implementarea proiectelor transfrontaliere;
- Teritoriu eligibil pentru proiecte cu finanțare europeană ce vizează mediul rural și utilizarea energiei regenerabile;
- Existența programelor guvernamentale de susținere a investițiilor pentru reabilitarea și extinderea infrastructurii tehnico-edilitare la nivel local;
- Posibilități dezvoltare activități agroturistice și ecoturistice;
- Posibilitatea de cooperare interteritorială și regională;
- Aplicarea de strategii de protejare și conservare a mediului;
- Investiții în modernizarea rurală;
- Alinierea cu Politica de mediu de la nivel european.
- Creșterea sporului natural prin măsuri de încurajare a stabilirii familiilor tinere;
- Creșterea oportunităților economice pentru încurajarea întoarcerii celor plecați în străinătate;
- Oportunități de finanțări în domeniul non-agricol prin accesarea fondurilor nerambursabile;
- Posibilitatea dezvoltării unor proiecte care să mărească capacitatea grupurilor minoritare/defavorizate.
- Potențial pentru producția de produse ecologice;
- Înfiiințarea/modernizarea de spații de prelucrare/procesare și comercializare în comun a produselor agricole;
- Dezvoltarea de centre pentru promovarea tradițiilor, meșteșugurilor și obiceiurilor locale;
- Accesarea fondurilor europene care sprijină dezvoltarea infrastructurii și a mediului antreprenorial;
- Posibilitatea amenajării unor centre de odihnă, agrement, vânatoare, zone de pescuit, tabere pentru copii etc.
- Organizarea de diverse asociații profesionale, schimburi de experiență, înfrățiri de localități;
- Crearea de forme asociative și atragerea de fonduri pentru investiții de dezvoltare teritorială.

- Proces lent de dezvoltare a infrastructurii de servicii și utilități;
- Schimbări ale mediului social, economic și natural;
- Urbanizarea și pierderea identității rurale;
- Intensificarea fenomenelor asociate schimbărilor climatice (de ex. inundații, torenți, secetă) cu impact negativ asupra solului și resurselor de apă;
- Lipsa unor măsuri pentru protejarea calității apelor;
- Slabă consultanță și asistență tehnică în elaborarea și administrarea proiectelor finanțate din Fondurile structurale;
- Capacitate redusă a autorităților publice locale în implementarea proiectelor de dezvoltare a infrastructurii rutiere și tehnico-edilitare;
- Venituri reduse ale populației și imposibilitatea plății serviciilor de utilități publice;
- Migrarea personalului didactic și medical calificat spre centrele urbane;
- Permanentizarea sărăciei;
- Depopularea teritoriului, îmbătrânirea populației;
- Slaba preocupare pentru introducerea și utilizarea noilor tehnologii în diverse activități și sectoare economice;
- Fluctuația forței de muncă și migrarea forței de muncă;
- Lipsa implicării populației tinere pentru menținerea tradițiilor și obiceiurilor zonei și conservarea identității locale;
- Fenomene meteorologice de tipul calamităților, precum secete sau ploi abundente, care pot afecta producția agricolă;
- Nivelul scăzut al productivității fermelor de subsistență duce la stagnarea economiei locale;
- Lipsa informării populației privind mediul antreprenorial și posibilitatea de dezvoltare a unei afaceri;
- Resurse financiare insuficiente pentru finanțarea și co-finanțarea proiectelor europene;
- Pierderea elementului natural și tradițional;
- Necunoașterea surselor de finanțare pentru forme asociative;
- Lipsă motivație/reticență în asociere în rândul fermierilor și producătorilor;
- Modificări frecvente ale reglementărilor naționale fiscale, birocratizare intensă, modificări frecvente a cadrului legislativ național.

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+	+	Nevoia	1	Îmbunătățirea calității vieții populației rurale din teritoriul GAL VALEA BAȘEULUI DE SUS prin dezvoltarea și modernizarea infrastructurii tehnico-edilitare și a serviciilor de bază locale, îmbunătățirea capacității administrative, creșterea accesului populației la servicii de bază modernizate, promovarea dezvoltării rurale durabile, consolidarea comunităților locale.
-	-			
+	+	Nevoia	2	Stimularea creșterii demografice și stoparea fenomenului de migrare a populației prin măsuri de creștere a atracției teritoriale precum încurajarea populației tinere în dezvoltarea de afaceri în mediul rural, dezvoltarea oportunităților de angajare prin diversificarea economică în diferite sectoare de activitate și formare profesională continuă, crearea de inițiative de susținere socială a familiilor și de încurajare a stabilirii în mediul rural, promovarea educației.
-	-			
+	+	Nevoia	3	Diversificarea și creșterea surselor de venit pentru populația din teritoriul GAL VALEA BAȘEULUI DE SUS prin diversificarea sectoarelor economice, dezvoltarea micilor afaceri și sprijinirea antreprenoriatului, asigurarea accesului la o educație de calitate, dezvoltarea unor inițiative de formare profesională continuă, valorificarea resurselor locale, acces la tehnologie și digitalizare, promovarea cooperării și a inițiativelor comunitare.
-	-			
+	+	Nevoia	4	Dezvoltarea și diversificarea sectorului non-agricol pentru creșterea veniturilor locuitorilor din teritoriul GAL VALEA BAȘEULUI DE SUS prin acțiuni precum încurajarea diversificării economiei locale, sprijinirea antreprenoriatului și inovării, promovarea activităților locale, formarea și dezvoltarea competențelor populației, facilitarea accesului la piață, digitalizare și inovație.
-	-			
+	+	Nevoia	5	Consolidarea și extinderea serviciilor sociale pentru persoanele vulnerabile din teritoriul GAL prin extinderea și îmbunătățirea serviciilor existente, dezvoltarea de programe de asistență socială, colaborarea cu organizațiile non-guvernamentale de profil, promovarea incluziunii sociale și a oportunităților de educație și de angajare, promovarea diversității etnice și non-discriminarea, monitorizarea și evaluarea continuă a impactului.
-	-			

+ -	Nevoia	6	Dezvoltarea și consolidarea serviciilor sociale pentru copiii și tinerii din teritoriul GAL VALEA BAȘEULUI DE SUS prin asigurarea accesului la educație de calitate, activități recreative, sportive, artistice și culturale cu impact asupra dezvoltării acestora, integrarea lor optimă în societate, facilitarea orientării în formare profesională și angajare, dezvoltarea de programe de consiliere specifice.
+ -	Nevoia	7	Dezvoltarea comunităților locale prin modernizarea infrastructurii de bază, socială, educațională, medicală, de agrement și sportivă, implementarea sistemelor de transport eficiente, promovarea energiei sustenabile și a infrastructurii verzi din teritoriul GAL VALEA BAȘEULUI DE SUS prin îmbunătățirea serviciilor locale, facilitarea accesului populației și asigurarea de oportunități egale pentru toți cetățenii.
+ -	Nevoia	8	Promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial din teritoriul GAL VALEA BAȘEULUI DE SUS prin acțiuni precum implementarea unor programe de educație culturală, restaurarea și întreținerea monumentelor și siturilor istorice, promovarea evenimentelor artistice, culturale și tradiționale, promovarea muzeelor existente sau crearea unor muzee locale, implicarea comunității în procesul de conservare.
+ -	Nevoia	9	Promovarea și conservarea identității locale a teritoriului GAL VALEA BAȘEULUI DE SUS prin acțiuni de tip socio-cultural de identificare a valorilor locale, de valorificare a potențialului teritorial, de creștere a vizibilității teritoriului prin dezvoltarea unor acțiuni de agroturism și ecoturism local, a unor acțiuni de cooperare și de practici inovatoare.
+ -	Nevoia	10	Dezvoltarea bioeconomiei și economiei circulare din teritoriul GAL VALEA BAȘEULUI DE SUS prin promovarea practicilor agricole durabile, dezvoltarea lanțurilor de aprovizionare sustenabile, investiții în programe de gestionare a deșeurilor/ecologizare, inclusiv sprijin pentru unități de ecarisaj, sisteme de protejare a sănătății publice, tehnologii verzi și inovative, prin acțiuni de promovare a industriei reciclării, educație și conștientizare a comunității.
+ -	Nevoia	11	Explorarea resurselor de energie verde/regenerabilă (solară, eoliană) pentru sprijinirea activităților de protejare a mediului prin gestionarea eficientă și corectă a resurselor naturale, reducerea consumului resurselor tradiționale de energie, reducerea poluării și limitarea emisiilor de gaze cu efect de seră.
+ -	Nevoia	12	Creșterea eficienței, sustenabilității și atractivității sectorului agricol și încurajarea asociativității micilor producători agricoli din teritoriul GAL VALEA BAȘEULUI DE SUS prin programe de educație și informare, susținerea și facilitarea procesului de înființare a asociațiilor și cooperativelor, promovarea valorilor asociative, implementarea unor sisteme de suport și monitorizare.
+ -	Nevoia	13	Consolidarea poziției fermierilor în cadrul lanțului valoric din teritoriul GAL VALEA BAȘEULUI DE SUS prin programe de instruire și consultanță pentru fermieri în domeniul tehnologiilor agricole, gestionării eficiente a resurselor și a practicilor agricole durabile, încurajarea formării de cooperative agricole pentru consolidarea puterii de negociere a fermierilor în fața intermediarilor și a altor actori din lanțul valoric, sprijinirea cercetării și adoptării inovațiilor tehnologice
+ -	Nevoia	14	Consolidarea responsabilității comunitare în sprijinirea dezvoltării locale din teritoriul GAL VALEA BAȘEULUI DE SUS prin acțiuni precum mobilizarea și angajamentul comunității, dezvoltarea capacităților comunității, crearea de grupuri și asociații locale, promovarea inițiativelor de antreprenoriat local, transparență și comunicare eficientă, folosirea resurselor locale sustenabile, consolidarea solidarității și coeziunii sociale.
+ -	Nevoia	15	Promovarea dezvoltării durabile prin implementarea de proiecte de cooperare, acțiuni de promovare de produse și practici locale privind identitatea unor teritorii, consolidarea capacității administrative și manageriale, derularea de programe și proiecte de valorificare a potențialului teritorial, a zonelor rurale, a organismelor de susținere a comunităților în acțiuni specifice politicilor europene.

5. Componenta parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului

Parteneriatul Asociația Grupul de Acțiune Locală "Valea Bășului de Sus" este format din 62 de parteneri: 14 unități administrativ-teritoriale, 32 de parteneri privați care au ca obiect de activitate agricultura, comerțul, procesare lapte, panificația, piscicultura, acvacultura, sănătate, construcții, fabrică textile, 5 asociații ale producătorilor agricoli și a crescătorilor de animale din teritoriu. Pe lângă acestea se adaugă 11 reprezentanți ai societății civile care au ca obiective: tinerii, protecția mediului, sportul, cultura, reprezentarea comunităților marginalizate din teritoriu, asistență socio-medicală. Acoperind mai multe obiecte de activitate și existând o reprezentare echilibrată a mediilor rural-urban, a sectoarelor public și privat și o reprezentare diversificată în ceea ce privește sectoarele de activitate socio-economice, componenta parteneriatului GAL „Valea Bășului de Sus” are un caracter incluziv și nediscriminatoriu. De asemenea, din fiecare localitate componentă din parteneriat există cel puțin un reprezentant care a participat și va participa la procesul decizional în cadrul strategiei de dezvoltare locală. Dintre reprezentanții legali există și persoane de genul feminin, precum și tineri cu vârsta până în 30 ani.

Componenta parteneriatului

Nr. crt	Denumire partener	Sediul social/ sediul secundar/ punct de lucru/ sucursală/ filială (localitate/ județ) ¹	Incadrarea localitatii entității (Urban/ rural)	Entități din afara teritoriului acoperit de parteneriat	Obiect de activitate ²	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Sector: ☒ public		Pondere: 22,58 %	Număr total parteneri sector public: 14				
+ -	1	Județ	Urban ☒	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		BOTOSANI	Rural ☐	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
		Localitate					
		SAVENI (Oras)					
+ -	2	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		BOTOSANI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
		Localitate					
		ADASENI					
+ -	3	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		BOTOSANI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
		Localitate					
		AVRAMENI					
+ -	4	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		BOTOSANI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
		Localitate					
		COTUSCA					
+ -	5	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		BOTOSANI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
		Localitate					
		DANGENI					
+ -	6	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		BOTOSANI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
		Localitate					
		DRAGUSENI					
+ -	7	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☐	Da ☐
		BOTOSANI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☒	Nu ☒
		Localitate					
		HAVARNA					
+ -	8	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		BOTOSANI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
		Localitate					
		HANESTI					
+ -	9	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		BOTOSANI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
		Localitate					
		MANOLEASA					

+	-	10	COMUNA MIHĂLĂȘENI	Județ	BOTOSANI	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
				Localitate	MIHALASENI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	-	11	COMUNA MILEANCA	Județ	BOTOSANI	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
				Localitate	MILEANCA	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	-	12	COMUNA MITOC	Județ	BOTOSANI	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
				Localitate	MITOC	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	-	13	COMUNA RIPICENI	Județ	BOTOSANI	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
				Localitate	RIPICENI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	-	14	COMUNA VLĂȘINEȘTI	Județ	BOTOSANI	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
				Localitate	VLASINESTI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒

Sector: ☒ privat

Pondere: 58,07 %

Număr total parteneri sector privat: 36

+	-	15	II BUCĂTARIU LUMINIȚA ELENA	Județ	BOTOSANI	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN 4 7 1 1	M ☐	Da ☐
				Localitate	AVRAMENI	Rural ☒	Nu ☒	Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun	F ☒	Nu ☒

Categorie de Interese

Obiect de activitate

nicio categorie din cele de mai jos

+	-	16	SC VLĂȘIE COMPANY SRL	Județ	BOTOSANI	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN 1 0 5 1	M ☒	Da ☐
				Localitate	VLASINESTI	Rural ☒	Nu ☒	Fabricarea produselor lactate și a brânzeturilor	F ☐	Nu ☒

Categorie de Interese

Obiect de activitate

nicio categorie din cele de mai jos

+	-	17	FERMIERUL VLĂȘINEȘTEAN COOPERATIVA AGRICOLĂ	Județ	BOTOSANI	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN 0 1 5 0	M ☒	Da ☐
				Localitate	VLASINESTI	Rural ☒	Nu ☒	Activități în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creșterea animalelor)	F ☐	Nu ☒

Categorie de Interese

Obiect de activitate

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+	-	18	MILENCEASCA COOPERATIVĂ AGRICOLĂ	Județ	BOTOSANI	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN 0 1 5 0	M ☒	Da ☐
				Localitate	MILEANCA	Rural ☒	Nu ☒	Activități în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creșterea animalelor)	F ☐	Nu ☒

Categorie de Interese

Obiect de activitate

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+	-	19	SC REDMEDICA SANTEX SRL	Județ	BOTOSANI	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN 8 6 2 1	M ☒	Da ☐
				Localitate	AVRAMENI	Rural ☒	Nu ☒	Activități de asistență medicală generală	F ☐	Nu ☒

Categorie de Interese

Obiect de activitate

nicio categorie din cele de mai jos

20

SC ROSETRAL-NIK SRL

Județ

BOTOSANI

Localitate

VLASINESTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 7 1 1

Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

21

DRASLEUCA IULIAN-CIPRIAN II

Județ

BOTOSANI

Localitate

ADASENI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 5 0

Activități în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creșterea animalelor)

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

22

PFA HĂIDĂUȚU TUDOR ANDREI

Județ

BOTOSANI

Localitate

DRAGUSENI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 5 0

Activități în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creșterea animalelor)

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

23

ERREGI MODE SRL

Județ

BOTOSANI

Localitate

SAVENI (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

1 4 1 3

Fabricarea altor articole de îmbrăcăminte (exclusiv lenjeria de corp)

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

24

SOLOMONESCU PETRONELA II

Județ

BOTOSANI

Localitate

VLASINESTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 6 1

Activități auxiliare pentru producția vegetală

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

25

HATMAN MARINEL II

Județ

BOTOSANI

Localitate

MIHALASENI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

5 6 3 0

Baruri și alte activități de servire a băuturilor

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

26

SC TOOP LERIS SRL

Județ

BOTOSANI

Localitate

RIPICENI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

27

SC LORY-JAN SRL

Județ

BOTOSANI

Localitate

RIPICENI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

28

COOPERATIVA AGRICOLĂ AGRISEBEMARA

Județ

BOTOSANI

Localitate

MIHALASENI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 5 0

Activități în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creșterea animalelor)

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+

29

SC DONIFA SRL

Județ

BOTOSANI

Localitate

HANESTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 5 0

Activități în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creșterea animalelor)

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

30

SC GEMA SRL

Județ

BOTOSANI

Localitate

HANESTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 3 2 2

Acvacultura în ape dulci

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

31

AZAZELVESTICK SRL

Județ

BOTOSANI

Localitate

MILEANCA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

7 5 0 0

Activități veterinare

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☒

Nu☐

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

32

IONEL NICUȘOR II

Județ

BOTOSANI

Localitate

MIHALASENI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 4 1

Creșterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

33

COGELAND SRL

Județ

BOTOSANI

Localitate

SAVENI (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 7 1 1

Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

34

TRIO DALACIP SRL

Județ

BOTOSANI

Localitate

MANOLEASA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

35

AGROTEHNICA SRL

Județ

BOTOSANI

Localitate

MANOLEASA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 6 1

Activități auxiliare pentru producția vegetală

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

36

DOUBLE M-PRUT SRL

Județ

BOTOSANI

Localitate

MANOLEASA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0111

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

37

SC FLOROXINA SRL

Județ

BOTOSANI

Localitate

SAVENI (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

5630

Baruri și alte activități de servire a băuturilor

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

38

II BUCĂTARIU SERGIU VALENTIN

Județ

BOTOSANI

Localitate

AVRAMENI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0113

Cultivarea legumelor și a pepenilor, a rădăcinoaselor și tuberculilor

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☒

Nu☐

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

39

SC DAMIAN SRL

Județ

BOTOSANI

Localitate

SAVENI (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4711

Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

40

CAFETERIA LA LUȚĂ SRL

Județ

BOTOSANI

Localitate

SAVENI (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

5630

Baruri și alte activități de servire a băuturilor

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

41

HUTU ROMICĂ MARINEL II

Județ

BOTOSANI

Localitate

DRAGUSENI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

5630

Baruri și alte activități de servire a băuturilor

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

42

SC BOMBARDIER CONSTRUCT SRL

Județ

BOTOSANI

Localitate

MILEANCA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4120

Lucrări de construcții a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

43

RĂILEANU DORU PFA

Județ

BOTOSANI

Localitate

HAVARNA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0111

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

44

II BACIU DUMITRU LUCIAN

Județ

BOTOSANI

Localitate

SAVENI (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

-

Categorie de Interese

+

45

II BUCĂTARIU T. NICOLAE

Județ

BOTOSANI

Localitate

AVRAMENI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 7 1 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun

Obiect de activitate

-

Categorie de Interese

+

46

CRASNA FERM SRL

Județ

BOTOSANI

Localitate

COTUSCA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

-

Categorie de Interese

+

47

EMICIO SPECIAL SRL

Județ

BOTOSANI

Localitate

COTUSCA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 4 1

M☒

F☐

Da☒

Nu☐

Creșterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

-

Categorie de Interese

+

48

GREENAGROPIFARM SRL

Județ

BOTOSANI

Localitate

COTUSCA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 4 9

M☐

F☒

Da☒

Nu☐

Creșterea altor animale

Obiect de activitate

-

Categorie de Interese

+

49

SOCIETATEA AGRICOLĂ BAȘEUL BALINTI TĂTĂRĂȘENI

Județ

BOTOSANI

Localitate

HAVARNA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Obiect de activitate

Agricultură - cultivare plante și creștere animale

-

Categorie de Interese

+

50

ACCENT IMPEX SRL

Județ

BOTOSANI

Localitate

SAVENI (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 7 7 8

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Comerț cu amănuntul al altor bunuri noi, în magazine specializate

Obiect de activitate

-

Categorie de Interese

+

51

CLUBUL SPORTIV UNIREA-NOUA GENERAȚIE

Județ

BOTOSANI

Localitate

SAVENI (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Obiectiv

Promovarea sportului, practicarea sportului de către elevi/tineri și promovarea unui stil de viață sănătos

-

Categorie de Interese

☐ nicio categorie din cele de mai jos

☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu

☐ interesele minorității rome

☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor

☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului

☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector:

☒ societate civilă(ONG)

Pondere:

19,35 %

Număr total parteneri societate civilă(ONG):

12

52	ASOCIAȚIA „VALORILE VLĂSIEI”	Județ BOTOSANI Localitate VLASINESTI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Promovarea valorilor culturale, tradițiilor sătești, ecoturismului, asigurarea unui mediu educațional de calitate, susținerea dezvoltării durabile	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
53	ASOCIAȚIA PENTRU SERVICII ȘI ASISTENȚĂ SOCIO-MEDICALĂ DÂNGENI	Județ BOTOSANI Localitate DANGENI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Protejarea intereselor legitime ale locuitorilor comunei, promovarea strategiilor și programelor de sănătate publică, serviciilor medicale de calitate	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☒ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
54	ASOCIAȚIA „CLUB SPORTIV SPICUL IACOBENI”	Județ BOTOSANI Localitate DANGENI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Promovarea sportului, dezvoltarea ramurilor sportive și asigurarea de servicii educaționale de calitate, performante	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
55	ASOCIAȚIA PENTRU CULTURĂ ȘI SPORT DEMOSTENE BOTEZ DÂNGENI	Județ BOTOSANI Localitate DANGENI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Promovarea valorilor culturale și spirituale, a patrimoniului cultural-istoric, practicarea sportului pentru educație, sănătate și recreere	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
56	ASOCIAȚIA PRODUCĂTORILOR „CAȘCAVALUL DE SĂVENI”	Județ BOTOSANI Localitate COTUSCA	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Apărarea intereselor membrilor asociației, dezvoltarea durabilă a producției, creșterea puterii economice a producătorilor	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
57	CENTRUL JUDEȚEAN DE VOLUNTARIAT BOTOȘANI	Județ BOTOSANI Localitate SAVENI (Oras)	Urban ☒ Rural ☐	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Dezvoltare durabilă a societății civile, consolidarea democrației participative, susținere tineri, valori socio-culturale, activități artistice	M ☐ F ☒	Da ☒ Nu ☐
Categorie de Interese ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
58	SOCIETATEA CULTURAL ARTISTICĂ ARLECHIN	Județ BOTOSANI Localitate SAVENI (Oras)	Urban ☒ Rural ☐	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Promovarea valori culturale, educare tineret, valorificare tradiții, sport, consiliere persoane din grupuri vulnerabile	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☒ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☒ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
59	CLUB SPORTIV ARDEX BOTOȘANI	Județ BOTOSANI Localitate SAVENI (Oras)	Urban ☒ Rural ☐	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv Promovarea sportului, desfășurarea de activități și competiții sportive, dezvoltarea educației	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							

¹ Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de parteneriat).

² Se va menționa obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care aparțin partenerii	Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:
autorități publice locale	Autoritățile publice locale reprezintă interesele comunităților, ale locuitorilor în mod principal, participând la dezvoltarea teritoriului prin acțiuni și investiții care vizează infrastructura de bază și serviciile publice locale. Investițiile specifice în amenajare teritorială, patrimoniul local, dotare/reabilitare instituții publice, utilizare energie regenerabilă, dezvoltare centre de colectare deșeuri, puncte de ecarsaj sunt nevoi identificate în teritoriu.
sectorul privat	Reprezentanții sectorului privat sunt agenți economici cu activitate principală în comerț, agricultură și industrie alimentară. Aceștia contribuie la dezvoltarea economică a teritoriului și reprezintă actori de bază în implementarea de proiecte specifice.
societate civilă	ONG-urile reprezentative din teritoriu contribuie la dezvoltarea acestuia prin desfășurarea de acțiuni diverse în promovarea sportului, tradițiilor și patrimoniului local, vieții artistice și susținerea unei educații de calitate în rândul copiilor și tinerilor, precum și reprezentarea societății civile, sprijinirea grupurilor vulnerabile, respectarea drepturilor omului și promovarea nondiscriminării.
entități provenite din afara teritoriului acoperit de parteneriat	Entitatea provenită din afara teritoriului acoperit de parteneriat este un ONG, A.C.M. ASOCIAȚIA COMUNITĂȚILOR MARGINALIZATE, care reprezintă interesele grupurilor vulnerabile din teritoriu, în special minoritatea romă. Această entitate susține promovarea și respectarea valorilor, a intereselor civice a comunităților marginalizate, promovarea afirmării identității etnice și nondiscriminarea.
persoane fizice relevante	

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

În procesul de elaborare a SDL s-au realizat 14 acțiuni de animare teritorială, câte o întâlnire în fiecare UAT partener, în perioada 30.10 – 03.11.2023, cu participarea a 159 de persoane - reprezentanți ai autorităților publice locale, dar și cetățeni interesați de procesul de elaborare a SDL sau de implementarea a unor potențiale proiecte prin intervențiile de accesare a fondurilor nerambursabile. S-au distribuit 159 de pliante și s-au realizat activități de consultare a cetățenilor (prin completarea de chestionare) în vederea identificării, centralizării și interpretării datelor (probleme, nevoi, soluții, idei de proiecte) din teritoriu sub forma unui document strategic de acțiune pentru dezvoltarea locală. Informațiile transmise în cadrul întâlnirilor de animare au făcut referire la prioritățile și domeniile de intervenție așa cum sunt acestea descrise în Regulamentul (UE) 2021/2115 și în Planul Național Strategic 2023-2027. expuse cele mai importante puncte care constituie cadrul viitoarei SDL, și anume tipuri de intervenție care pot fi finanțate prin FEADR, respectiv FSE+, bugetul orientativ, măsuri specifice care pot fi incluse în SDL, domeniile de investiții, valorile alocate acestora. În cadrul întâlnirilor de animare s-au distribuit pliante informative și s-au discutat oportunitățile de dezvoltare prin implementarea de proiecte cu finanțare europeană, domeniile de investiții din fondurile europene, s-au oferit clarificări asupra demersului de elaborare și implementare a unui proiect eligibil pentru finanțare. De asemenea, s-au discutat nevoile și cerințele activităților socio-economice de bază întreprinse în comună, agricole sau/și non-agricole și idei de proiecte care pot fi puse în practică. S-a realizat un raport de comunicare continuă în teritoriu, atât prin întâlniri de consultare, prin acțiuni de animare, distribuie materiale informative, cât și prin mijloacele media și on-line, de corespondență sau contact direct la sediul asociației.

În procesul de elaborare SDL s-au realizat și 3 întâlniri de informare cu participarea partenerilor din proiect (cumulat au participat 112 persoane), întâlniri de lucru cu relevanță în orientarea documentului strategic către domenii în care abordarea LEADER aduce cea mai mare valoare adăugată. În decursul acestor întâlniri s-au identificat nevoile reale din teritoriu în acord cu sectoarele de activitate cele mai relevante, care reprezintă fundamentul analizei SWOT. Respectând logica intervențiilor pentru asigurarea coerenței strategiei de dezvoltare locală s-a realizat împreună cu partenerii GAL (principalii actori decizionali în procesul de elaborare SDL) prioritizarea nevoilor în baza cărora s-au stabilit obiectivele documentului strategic și principalele direcții strategice de dezvoltare. În acest flux logic s-au identificat indicatorii de rezultat din cadrul Regulamentului (UE) 2021/2115 și s-au stabilit 8 intervenții care vor fi cuprinse în strategia de dezvoltare locală.

6. Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii relevante

Logica intervențiilor FEADR

	Indicatori de rezultat	Obiectivele SDL	Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acestora)
+ -	R.41PR-Ponderea populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și infrastructură prin intermediul sprijinului PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	I1-Dezvoltarea infrastructurii și a serviciilor de bază locale I3-Promovarea și conservare patrimoniului local material și imaterial
+ -	R.15-Investiții sprijinite în capacitatea de producție a energiei din surse regenerabile, inclusiv în bio-bazate (în MW)	d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și promovarea energiei durabile;	I2-Investiții în capacități de producere a energiei electrice din surse regenerabile pentru autoconsum
+ -	R.37-Noi locuri de muncă sprijinite în cadrul proiectelor PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	I4-Start-Up Non-Agricol I5-Sprijin pentru crearea și dezvoltarea activităților non-agricole
+ -	R.39-Numărul întreprinderilor rurale, inclusiv al întreprinderilor din domeniul bioeconomiei, dezvoltate cu sprijinul PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	I5-Sprijin pentru crearea și dezvoltarea activităților non-agricole
+ -	R.10PR-Ponderea exploatațiilor agricole care participă la grupuri de producători, organizații de producători, piețe locale, circuite scurte ale lanțului de aprovizionare și sisteme de calitate sprijinite de PAC	c.îmbunătățirea poziției fermierilor în cadrul lanțului valoric;	I6-Cooperare pentru dezvoltare lanțuri scurte și piețe locale
+ -	R.42-Numărul de persoane acoperite de proiecte de incluziune socială sprijinite	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	I7 - Dezvoltare Servicii sociale
+ -	R.1PR-Numărul de persoane care beneficiază de consiliere, formare, schimb de cunoștințe sau care participă la grupurile operaționale ale Parteneriatului european pentru inovare (PEI) sprijinite de PAC pentru a spori performanța durabilă din punct de vedere economic, social, de mediu, climatic și eficient din punctul de vedere al utilizării resurselor	ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.	I8 - Activități de cooperare a GAL-urilor

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Proiectele ce vor fi realizate în cadrul SDL vor intra în simbioză cu proiectele și investițiile realizate în cadrul PNRR, PNDL 1 și 2, Anghel Saligny și programe de finanțare ale Ministerului Culturii, precum și programele operaționale și axele prioritare din cadrul acestora pentru perioada 2021 – 2027 prin intermediul cărora se pot urmări rezultate comune cu investiții realizate în cadrul SDL (Programul Dezvoltare Durabilă, Fondul pentru Modernizare Ministerul Energiei - programul cheie 1, Programul Operațional Incluziune și Demnitate Socială etc).

Strategia va urmări identificarea nevoilor reale de dezvoltare ale teritoriului GAL și ale locuitorilor acestuia, în scopul valorificării oportunităților de finanțare propuse de Uniunea Europeană, de Guvernul României, sau de alte organisme financiare internaționale.

7. Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Pentru a asigura o dezvoltare sustenabilă și eficientă, a fost nevoie de o analiză obiectivă a tuturor factorilor implicați în procesul de elaborarea a unei strategii durabile și cu impact asupra unui număr cât mai mare de beneficiari din teritoriul GAL. Dintre metodele utilizate în procesul de prioritizare a nevoilor, enumerăm: consultarea comunitară (organizarea de întâlniri pentru a afla direct de la locuitori care sunt nevoile lor prioritare + prioritizarea nevoilor în funcție de eficiența resurselor alocate), dezvoltarea durabilă (prioritizarea nevoilor care contribuie la dezvoltarea durabilă a comunității luând în considerare aspecte precum protecția mediului, conservarea resurselor și echitatea socială).

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Aceste elemente reflectă obiectivele generale ale FEADR de a promova o dezvoltare echilibrată și sustenabilă în teritoriul GAL. Strategia de Dezvoltare Locală are ca scop îmbunătățirea condițiilor de viață, stimularea economiei locale și protejarea resurselor naturale.

Cheltuieli eligibile generale aferente proiectelor finanțate din FEADR:

1. Costurile generale ocazionate de cheltuielile cu construcția sau renovarea de bunuri imobile precum onorariile pentru arhitecți, ingineri și consultanți, onorariile pentru consiliere privind durabilitatea economică și de mediu, pentru obținerea avizelor și autorizațiilor necesare, inclusiv studiile de fezabilitate.
2. Cheltuieli cu achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci, etc.
3. Cheltuielile generate ca urmare a impunerii de noi cerințe ale UE, fermierilor, în vederea conformării respectivelor cerințe, pe o perioadă de maximum 24 de luni de la data la care acestea au devenit obligatorii pentru exploatare în acord cu Art 73 (5).

Tipuri de cheltuieli/acțiuni neeligibile:

- cheltuieli neeligibile prevăzute în Regulamentul (UE) nr. 2021/2115;
- cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 - "Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală" din PS 2023-2027;
- Instalarea tinerilor fermieri;
- Investiții în exploatarea agricolă/pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social;
- Investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural;
- Intervenții aferente Pilonului I (Plăți directe);
- Intervențiile aferente art. 70 - "Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare" din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115;
- Intervențiile aferente art. 71 - "Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone" din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115;
- Intervențiile aferente art. 72 - "Dezavantaje specifice anumitor zone, generate de anumite cerințe obligatorii" din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115;
- Intervențiile aferente art. 74 - "Investiții în irigații" din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115;
- Intervențiile aferente art. 76 - "Instrumente de gestionare a riscurilor" din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115.

Criterii de eligibilitate comune tuturor măsurilor din SDL:

- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din tipurile de sprijin prevăzute prin măsură;
- Investiția să se realizeze în teritoriul acoperit de GAL Valea Bășului de Sus.

Fișa Intervenție FEADR nr.

1

+

-

Denumirea intervenției

Dezvoltarea infrastructurii și a serviciilor de bază locale

Codificarea intervenției

L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investiții

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- ☒ Nevoia 1 ☒ Nevoia 2 ☐ Nevoia 3 ☐ Nevoia 4 ☐ Nevoia 5 ☐ Nevoia 6 ☒ Nevoia 7
☐ Nevoia 8 ☐ Nevoia 9 ☒ Nevoia 10 ☐ Nevoia 11 ☐ Nevoia 12 ☐ Nevoia 13 ☒ Nevoia 14
☐ Nevoia 15 ☐ Nevoia 16 ☐ Nevoia 17 ☐ Nevoia 18 ☐ Nevoia 19 ☐ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Dezvoltarea economică și socială durabilă a teritoriului GAL Valea Bășului de Sus este relaționată în primul rând cu necesitatea de îmbunătățire a infrastructurii rurale și a serviciilor de bază existente. Decalajul accentuat dintre zona rurală și zona urbană este menținut de lipsa unei modernizări prompte a infrastructurii și a serviciilor de bază locale fiind o piedică în calea egalității de șanse și a dezvoltării capacității comunităților.

Conform analizei SWOT, populația este în curs de îmbătrânire și într-o puternică tendință de emigrare, în special a tinerilor.

În analiza nevoilor au fost identificate următoarele direcții de dezvoltare pentru creșterea calității vieții din teritoriul GAL: dezvoltarea infrastructurii educaționale, dezvoltarea infrastructurii de agrement și culturale, dezvoltarea infrastructurii de bază, tehnico-edilitare, amenajarea teritoriului.

Această intervenție vizează obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor și comunităților rurale și are ca obiective:

- îmbunătățirea condițiilor de viață a locuitorilor prin amenajarea spațiilor publice locale (ex. parcuri, spații de joacă, terenuri de sport, piste de biciclete, piețe de valorificare a produselor locale, spații pentru organizarea de târguri etc.);
- îmbunătățirea sistemului educațional (ex. reabilitare/dotare clădiri destinate învățământului etc.);
- îmbunătățirea serviciilor publice locale prin dotarea lor cu echipamente necesare (ex. achiziții de utilaje pentru deszăpezire, pentru întreținerea drumurilor, pentru întreținere spații verzi, achiziția de autospeciale pentru stingerea incendiilor etc.);
- îmbunătățirea siguranței publice prin înființarea și/sau modernizarea rețelelor de iluminat public și prin instalarea sistemelor de supraveghere etc.
- îmbunătățirea practicilor de protecție a mediului: sprijin pentru unități de ecarisaj, sisteme de protecție a sănătății publice, tehnologii verzi și inovative etc.

Aceste tipuri de investiții sunt orientative.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Autoritati publice locale

-

+

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

-

+

Asociații și fundații

-

Acțiuni eligibile

- a) Investiții în active corporale
- Investiții în infrastructura locală și servicii destinate comunității;

- Înființarea/ modernizarea și/sau extinderea rețelei publice de iluminat;
- Înființarea și/sau extinderea sistemelor de supraveghere video a spațiului public;
- Infrastructuri publice de acces a cetățenilor;
- Achiziționarea mașinilor, utilajelor și echipamentelor pentru serviciile publice locale din cadrul primăriilor;
- Înființarea, modernizarea și/sau dotarea infrastructurii publice socio-educative, de agrement și turistice locale;
- Achiziția de echipamente IT, softuri;
- Lucrări construcții-montaj, cu păstrarea aspectului original al clădirii;
- b) Investiții în active necorporale
- Proiectarea, elaborarea documentației tehnico-economice;
- Achiziția de brevete, mărci, drepturi de autor, pentru toate domeniile aferente dezvoltării rurale (administrație, educație, mediu, social, economic, cultural etc.).

Cheltuieli neeligibile

- Legat de investițiile propuse prin proiect, cheltuielile neeligibile se regăsesc în secțiunea "Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL".
- Achiziționarea de terenuri neconstruite și de terenuri construite.

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevăd Construcții+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată;
- Investiția trebuie să demonstreze necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al acesteia;
- Solicitantul să nu dețină în patrimoniu investiții similare neamortizate.

Principii de selecție

- Gradul de acoperire a populației deservite: proiecte care deserveșc localități cu o populație peste 3.000 de locuitori, proiecte care deserveșc localități cu o populație sub 3.000 de locuitori
- Complementaritatea cu alte investiții: proiecte care vin în completarea investițiilor finanțate prin fonduri europene 2007 - 2023, proiecte care vin în completarea investițiilor finanțate prin programe naționale.
- Proiecte clasificate după tipul investiției;
- Proiecte care cuprind achiziții și dotări cu echipamente specifice energiei verzi, inclusiv biomasa.
- ♦ Atenție - Principiile de selecție, vor fi detaliate în documentele de accesare ale intervenției

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Rata sprijinului este de 100%.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoare minimă - 10.000 euro.
Valoare maximă - 100.000 euro.
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Toate acțiunile eligibile în cadrul acestei fișe de intervenție nu se regăsesc în nicio altă măsură din cadrul PNS.

- ☒ obiectivele proiectelor

Proiectele vizează promovarea unor practici durabile, atât din punct de vedere economico-social, cât și de mediu, pentru a asigura o dezvoltare echilibrată și sustenabilă a comunității.

- ☒ valoarea adăugată LEADER

Încurajarea parteneriatelor între actorii publici și privați din teritoriu, îmbunătățirea guvernancei locale,

dezvoltarea resurselor umane și utilizarea de know-how.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

- Sporirea eficienței serviciilor publice și contribuția la dezvoltarea economică locală.
 - Beneficii sociale și economice durabile și sustenabile pentru comunitate.
 - Investițiile propuse prin prezenta măsură nu se regăsesc în nicio altă linie de finanțare din programe naționale sau fonduri europene.
- Prin această intervenție se urmărește finanțarea unui număr cât mai mare de unități administrativ-teritoriale din teritoriul GAL.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☒ DA

☐ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

2

+

-

Denumirea intervenției

Investiții în capacități de producere a energiei electrice din surse regenerabile pentru autoconsum

Codificarea intervenției

L803 - operațiuni legate de capacitățile de producție a energiei din surse regenerabile, inclusiv pe bază de bioproduse

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investiții

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și promovarea energiei durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|---|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☒ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Prezenta intervenție susține investițiile destinate producției de energie electrică din sursele regenerabile de energie, cu sau fără instalații de stocare, contribuind la atingerea obiectivelor asumate de România în cadrul Planului Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice 2021 – 2030 (PNIESC), ale celor din cadrul Pactului Verde European, precum și ale angajamentelor Uniunii de a pune în aplicare Acordul de la Paris și obiectivele de dezvoltare durabilă ale ONU.

Investițiile finanțate în cadrul acestei măsuri vor avea un impact pozitiv în ceea ce privește:

- a) reducerea emisiilor de carbon în atmosferă generate de sectorul energetic prin înlocuirea unei părți din cantitatea de combustibili fosili consumați în fiecare an - cărbune, gaz natural;
- c) atingerea obiectivelor Uniunii Europene privind producția de energie din surse regenerabile prevăzute în Directiva (UE) 2018/2001 a Parlamentului European și a Consiliului privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile;
- e) creșterea producției de energie electrică din surse regenerabile contribuind la obiectivele Pactului verde european ca strategie de creștere sustenabilă a Europei și combaterea schimbărilor climatice în concordanță cu angajamentele Uniunii de a pune în aplicare Acordul de la Paris și obiectivele de dezvoltare durabilă ale ONU;
- g) atingerea obiectivului privind neutralitatea climatică, prevăzut în Regulamentul (UE) 2021/1119 al Parlamentului European și al Consiliului din 30 iunie 2021 de stabilire a cadrului pentru atingerea neutralității climatice și de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 401/2009 și (UE) 2018/1999 ("Legea europeană a climei"), referitor la asigurarea, până cel târziu în 2050 a unui echilibru la nivelul Uniunii între emisiile și absorbțiile de gaze cu efect de seră care sunt reglementate în dreptul Uniunii, astfel încât să se ajungă la zero emisii nete până la acea dată.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+
-

Autoritati publice locale

Acțiuni eligibile

- Realizarea capacităților noi de producere energie electrică, cu sau fără stocare, din surse solare-sub 1 MW inclusiv.
- Realizarea de capacități noi de producție a energiei electrice prin crearea de instalații noi de producție.
- Cheltuielile cu montajul și punerea în funcțiune a instalațiilor/echipamentelor pentru construirea de capacități noi de producție și/sau stocare a energiei electrice din surse regenerabile de energie solară.
- Cheltuieli cu documentația tehnică, consultanță, taxe etc. în conformitate cu HG907.

Cheltuieli neeligibile

- Nu sunt eligibile proiectele de investiții care sunt propuse pentru a înlocui capacități mai vechi de producere a energiei electrice din surse regenerabile de energie solară și eoliană; proiectele care sunt propuse pentru a extinde capacități existente de producere a energiei electrice din sursele regenerabile și nici proiectele care nu au prevăzut un autoconsum de minimum 70% din energia electrică

produsă prin capacitatea nou instalată. Autoconsumul se referă la energia produsă, livrată și utilizată de către beneficiar exclusiv pentru activitatea autorității publice locale (APL) și care reprezintă minimum 70% din producția pe un an al centralei regenerabile finanțate.

- Nu sunt eligibile proiectele care propun doar investiții în capacități de stocare

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să se angajeze că va asigura mentenanța investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data ultimei plăți;
- Toate proiectele vor demonstra contribuția la următorii indicatori:
- ID Indicatori obligatorii la nivel de proiect Unitate de măsură
- Indicatorul I.1 Capacitate operațională instalată de producerea energiei din surse regenerabile MW
- Indicatorul I.2 Reducerea gazelor cu efect de seră: Scădere anuală estimată a gazelor cu efect de seră Echivalent tone de CO₂/an
- Indicatorul I.3 Producția medie de energie electrică din surse regenerabile MWh/an
- Indicatorul I.4 Producția totală de energie electrică din surse regenerabile pentru perioada de referință MWh
- Indicatorul I.5 Procentul din producția totală de energie din surse regenerabile estimat a fi folosit pentru consumul propriu (*) % (*)
- Indicatorul I.6 Factorul de capacitate al centralei %

Principii de selecție

- Quantum de finanțare solicitat pentru proiect din cheltuielile eligibile /(per) MW instalat de producție;
- Procentul de autoconsum;
- Proiectele care vizează și capacitate de stocare;
- Gradul de acoperire a populației deservite: proiecte care deserveșc localități cu o populație peste 3.000 de locuitori, proiecte care deserveșc localități cu o populație sub 3.000 de locuitori;
- ♦ Atenție – Principiile de selecție, vor fi detaliate în documentele de accesare ale intervenției

3. Tipul și intensitatea sprijinului

- Tipul sprijinului**
- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
 - ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
 - ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100%.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

- Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.
- Limita minimă a intervalului procentual pentru alocarea intervenției din anexa 5.1 este 10%

Valoarea sprijinului/proiect (euro)
- Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

- Valoare minimă - 10.000 euro.
- Valoare maximă - 100.000 euro.

Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA ☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite
Realizarea capacităților noi de producere energie electrică din surse solare.
- ☒ obiectivele proiectelor
Realizarea capacităților noi de producere energie electrică, cu sau fără stocare, din surse solare sub 1 MW inclusiv.
- ☒ valoarea adăugată LEADER
- Prin această măsură se urmărește finanțarea unui număr cât mai mare de unități administrativ-teritoriale din teritoriul GAL, respectiv realizarea prin intermediul acestei măsuri a indicatorului "Populație deservită" (număr cât mai mari de beneficiari finali).
- Beneficii sociale și economice durabile și sustenabile pentru comunitate (efortul financiar va fi redus prin reducerea consumului de electricitate și va putea fi folosit la alte proiecte comunitare).

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Prin această măsură se urmărește finanțarea unui număr cât mai mare de unități administrativ-teritoriale din teritoriul GAL.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☒ DA

☐ NU

- Intervenția vizează utilizarea de materiale prietenoase cu mediul (ecologice sau reciclate) și de soluții inovative în construcția capacităților de producere a energiei din SRE, precum și soluții care prevăd capacități de stocare a energiei electrice.
- Utilizarea aplicațiilor mobile în scopul interpretării datelor colectate.

Fișa Intervenție FEADR nr.

3

+

-

Denumirea intervenției

Promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial

Codificarea intervenției

L810 - alte operațiuni

L818 - operațiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial

Tipul de intervenție

Investiții

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

☐ Nevoia 1☐ Nevoia 2☐ Nevoia 3☐ Nevoia 4☐ Nevoia 5☐ Nevoia 6☐ Nevoia 7☒ Nevoia 8☐ Nevoia 9☒ Nevoia 10☐ Nevoia 11☐ Nevoia 12☐ Nevoia 13☐ Nevoia 14☐ Nevoia 15☐ Nevoia 16☐ Nevoia 17☐ Nevoia 18☐ Nevoia 19☐ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția are rol în promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial, în susținerea rolului culturii în dezvoltarea locală, durabilă prin dezvoltarea sectoarelor culturale și creative, prin creșterea accesului populației la cultură, a diversității expresiilor culturale și a integrării culturii române în circuitul cultural național și internațional. Această intervenție creează oportunități privind creșterea calității serviciilor locale de bază și dezvoltarea infrastructurii socio-culturale (restaurarea și întreținerea monumentelor și siturilor istorice), implementarea unor programe de educație culturală, promovarea evenimentelor artistice, culturale și tradiționale, promovarea muzeelor existente sau crearea unor muzee locale, implicarea comunității în procesul de conservare. Dezvoltarea teritorială durabilă include și necesitatea de a prezerva patrimoniul local material și/sau imaterial, valorizarea practicilor și cunoașterii locale, inclusiv în ceea ce privește gestiunea resurselor de mediu, promovarea identității și diversității teritoriilor. Intervenția vizează sprijin pe termen lung în acțiuni de dezvoltare a "produselor culturale", tradiționale, a identității locale din comunitățile teritoriului GAL. Se identifică și oportunități de creare a unei rețele de schimburi permanente culturale, inclusiv interregional.

Cultura însăși este un fenomen transversal și integrator, așadar schimbarea și dezvoltarea culturală nu se pot realiza independent de alte domenii - educațional, economic, social, de mediu.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Autoritati publice locale

-

+

Asociații și fundații

-

+

Unități de cult

-

+

Grup de Acțiune Locală

-

Acțiuni eligibile

- Investiții asociate cu întreținerea, restaurarea și îmbunătățirea patrimoniului cultural și natural al satelor, peisajelor rurale și a zonelor cu valoare naturală mare, spre exemplu: conservarea patrimoniului construit de dimensiuni mici, conservarea patrimoniului imaterial cum ar fi muzica, folclorul, etnologia.

- Înființarea și/sau dotarea centrelor comunitare educaționale, turistice (de ex. puncte de informare) și culturale (cluburi tematice pentru copii și tineret) cu accent pe activități de informare și conștientizare în ceea ce privește: integrarea culturală indiferent de etnie, protecția mediului și ecologie, promovarea tradițiilor și obiceiurilor locale, în raport cu practicile actuale - de producție culturală, conservare, restaurare, arhivare.

- Renovarea/reabilitarea unor clădiri vechi sau reabilitarea, renovarea, dotarea de spații destinate păstrării și transmiterii de

meșteșuguri, tradiții și alte tipuri de activități tradiționale;

- Înfăințarea/dezvoltarea și dotarea infrastructurii de valorificare a produselor locale;
- Modernizarea/extinderea/dotarea/amenajarea spațiilor publice privind patrimoniul local;
- Lucrări construcții-montaj, cu păstrarea aspectului original al clădirilor de patrimoniu;
- Proiectarea, elaborarea documentației tehnico-economice.

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuieli descrise la secțiunea 7 - Elemente comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL
- Investiții în construcția de clădiri noi

Criterii de eligibilitate

- Investiția să demonstreze impactul cultural adus în teritoriul GAL prin proiect.
- Investițiile în lucrări de restaurare clădiri de patrimoniu să se realizeze cu păstrarea aspectului original al acestora.
- Investiția să promoveze specificul local (tradiții/meșteșuguri/produse etc.).

Principii de selecție

- Solicitanții care nu au primit anterior depunerii cererii de finanțare, sprijin comunitar pentru o investiție similară
- Solicitanți care au experiență în activități similare cu cele pentru care solicită finanțare
- Proiectele trebuie să demonstreze relevanța și importanța culturală și istorică pentru teritoriul GAL
- ❖ Atenție – Principiile de selecție, vor fi detaliate în documentele de accesare ale intervenției

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Rata sprijinului este de 100%.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/proiect (euro)
- Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoare minimă – 10.000 euro
Valoare maximă - 100.000 euro.
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție..Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Nu se regăsesc în nici o altă DR din cadrul Planului Național Strategic

☒ obiectivele proiectelor

Promovarea valorilor culturii în contextul dezvoltării LEADER, conservarea identității locale și culturale, promovarea diversității culturale

☒ valoarea adăugată LEADER

Investițiile vor avea un impact pozitiv în sprijinirea patrimoniului local și tradițional, în conservarea moștenirii culturale și spirituale, contribuind astfel la atractivitatea zonelor rurale și dezvoltarea unor forme de turism local pe teritoriul GAL Valea Bașeului de Sus.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

- Promovare identitate locală, conservare patrimoniu prin întreținere, restaurare, modernizarea și dotarea obiectivelor culturale de interes local, prin păstrarea unor meserii tradiționale, menținerea tradițiilor și a moștenirii spirituale.
- Promovarea patrimoniului local poate atrage turiști, ceea ce stimulează economia locală prin creșterea veniturilor din turism.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

4

+

-

Denumirea intervenției

START-Up Non-agricol

Codificarea intervenției

L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femeile și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție

Start-up

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|--|--|--|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☒ Nevoia 2 | ☒ Nevoia 3 | ☒ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

În teritoriul GAL sunt esențiale investițiile ce vizează diversificarea economică, cu accent pe facilitarea și sprijinirea dezvoltării întreprinderilor în sectoarele neagricole, cu scopul de a stimula implicarea tinerilor și femeilor în afaceri, de a dezvolta serviciile și infrastructura de producție.

Intervenția își propune să contribuie la creșterea atractivității spațiului rural, prin crearea unui mediu de afaceri mai variat, diversificarea oportunităților de angajare, reducerea sărăciei și implicarea comunității în ansamblu în acțiuni care pot contribui la dezvoltarea armonioasă a teritoriului.

Prin implementarea acțiunilor specifice intervenției, se susțin financiar tinerii și femeile din teritoriul GAL pentru a contribui la asigurarea egalității de șanse pe piața muncii și în mediul de afaceri, pentru a construi un mediu propice pentru dezvoltarea sectorului neagricol. De asemenea, se susțin acțiunile de tip inovativ, atât la nivel de produs cât și la nivel de proces, de utilizare a digitalizării și a tehnologiei, practici de marketing și de promovare, de diversificare a economiei și stimularea forței de muncă la nivelul comunității. Se răspunde astfel nevoii de creștere a gradului de angajare și a reducerii șomajului în mediul rural și se încurajează transferul de cunoștințe între generații, cu scopul de a contribui la dezvoltarea durabilă a teritoriului.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

+

-

Întreprinderi individuale

+

-

Persoane fizice autorizate

+

-

Cabinet medical individual

+

-

Cabinet medical veterinar

Acțiuni eligibile

- Acțiuni/investiții prevăzute pentru îndeplinirea obiectivelor din cadrul Planului de afaceri;
- Tipurile de operațiuni și cheltuieli eligibile vor fi în conformitate cu Lista codurilor CAEN eligibile pentru finanțare în domeniul:
 - - Investiții în activități de producție;
 - - Investiții pentru activități meșteșugărești;
 - - Investiții legate de furnizarea de servicii pentru populație;
 - - Investiții pentru activități turistice/servicii turistice și de agrement, inclusiv înființarea PGL;

- Achiziționarea, inclusiv în leasing de utilaje, instalații și echipamente noi, rulote tip food-truck;
- Investiții intangibile: achiziționarea de software, brevete, licențe, mărci.

Cheltuieli neeligibile

- Achiziția de terenuri/construcții împreună cu terenul aferent cu un quantum mai mare de 10% din valoarea sprijinului acordat;
- Achiziția mijloacelor de transport persoane;
- Procesarea și comercializarea produselor prevăzute în Anexa 1 din Tratat;
- Costuri legate de înființarea și funcționarea întreprinderilor (de ex: obținere avize, autorizații etc)

Criterii de eligibilitate

- Reprezentantul legal al solicitantului face parte din categoria: femei (indiferent de vârstă) și/sau tineri (între 18 și 30 de ani);
- Crearea minim a unui loc de muncă;
- Solicitantul face dovada deținerii spațiului (construcție/teren) unde se va desfășura activitatea propusă prin proiect (drept de proprietate, uz, uzufruct, comodat etc)
- Solicitantul nu a mai realizat venituri din activitățile propuse prin proiect;

Principii de selecție

- Principiul diversificării activității agricole a fermierilor/membrilor gospodăriei agricole, către activități non agricole;
- Principiul prioritizării planurilor de afaceri care vizează acțiuni de protecția mediului și/sau utilizării de energie din surse regenerabile;
- Prioritizarea proiectelor care utilizează/promovează produse/materie primă din teritoriul GAL.
- Numărul de locuri de muncă create.
- Procentul de contribuție proprie asumat de solicitant.
- Principiul prioritizării proiectelor ce prevăd acțiuni inovative ce vizează utilizarea echipamentelor TIC și/sau a internetului în cadrul afacerii.
- ♦ Atenție – Principiile de selecție, vor fi detaliate în documentele de accesare ale intervenției

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☐ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☒ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Rata sprijinului este 100%

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul pentru înființarea de activități neagricole în zone rurale se va acorda, sub formă de primă, în două tranșe de plată autorizate de AFIR, astfel:

- prima tranșă - 70% din quantumul sprijinului după semnarea Contractului de finanțare;
- a doua tranșă - 30% din quantumul sprijinului după îndeplinirea tuturor obiectivelor din Planului de afaceri, fără a depăși doi ani de la încheierea Contractului de finanțare.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea sprijinului este sumă forfetară de 50.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele rămase disponibile pe intervenție..Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA

☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Diversificarea economică: acțiunile sprijinite prin LEADER vizează diversificarea economiei locale prin stimularea afacerilor neagricole.

Dezvoltarea resurselor umane: intervenția sprijină acțiuni care au ca obiectiv încurajarea antreprenoriatului realizat de către tineri și/sau femei, precum și creșterea gradului de ocupare a forței de muncă în teritoriu.

☒ obiectivele proiectelor

Crearea de locuri de muncă: un obiectiv important al acestei intervenții este crearea de noi oportunități de angajare, în sectoarele neagricole, pentru a contribui la stabilitatea economică locală.

☒ valoarea adăugată LEADER

Intervenția sprijină inovația prin prisma digitalizării, contribuind astfel la modernizarea, eficientizarea și accesibilitatea activităților din mediul rural.

Intervenția încurajează utilizarea de produse și materie primă locală.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Condiția specifică a acestei intervenții : beneficiari direcți din categoria femei și/sau tineri;
Impactul generat, care poate fi măsurat ca urmare a implementării proiectelor: crearea locurilor de muncă;
Diversificarea economiei locale și reducerea dependenței de agricultură: prioritizarea fermierilor care înființează afaceri non-agricole.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☒ DA

☐ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

5

+

-

Denumirea intervenției

Sprijin pentru crearea și dezvoltarea activităților non-agricole

Codificarea intervenției

L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investiții

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☒ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|--|--|--|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☒ Nevoia 2 | ☒ Nevoia 3 | ☒ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Teritoriul acoperit de parteneriatul GAL suferă în prezent din cauza tendințelor negative referitoare la dezvoltarea socială și economică, adeseori legate de problemele privind caracterul îndepărtat al unor localități, îmbătrânirea populației, lipsa oportunităților de angajare și niveluri scăzute ale calității a vieții.

Această intervenție susține dezvoltarea economică durabilă a teritoriului rural prin sprijinirea și dezvoltarea întreprinderilor existente, diversificarea activităților de tip non-agricol care să conducă la creșterea veniturilor populației și reducerea decalajului economico-social dintre mediul rural și mediul urban. Sunt necesare intervențiile de stimulare a creșterii economice a zonei prin creșterea numărului de activități non-agricole, precum și dezvoltarea activităților non-agricole existente. În acest context se vizează stimularea antreprenoriatului și îmbunătățirea mediului de afaceri din teritoriul GAL pentru a le permite întreprinzătorilor să își realizeze deplinul potențial în contextul economiei globale.

Investițiile în dezvoltarea afacerilor neagricole, cu accent pe eficientizare, creșterea productivității și modernizarea afacerilor reprezintă punctele cheie ale acestei intervenții. Se dorește creșterea productivității muncii și a profitabilității întreprinderilor prin utilizarea unor tehnologii performante, a unor echipamente moderne și a unor tehnici/practici inovative apropiate digitalizării sau „prietenos” cu mediul înțocmai pentru a contribui la dezvoltarea economică a zonelor rurale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Întreprinderi individuale

-

+

Persoane fizice autorizate

-

+

Întreprinderi familiale

-

+

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

-

+

Cabinet medical individual

-

+

Cabinet medical veterinar

-

Acțiuni eligibile

- Investiții pentru producerea produselor neagricole
- Investiții necesare pentru furnizarea serviciilor, inclusiv PGL.
- Achiziționarea, inclusive in leasing de utilaje, instalatii si echipamente noi, precum si dotarea cu mobilier, echipamente IT, precum si

alte dotari specifice codului caen al activitatii solicitantului.

- Investiții intangibile: achiziționarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, mărci;
- Activități turistice/recreere/sportive

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane
- Achiziționarea de clădiri;
- Construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale;
- Costuri legate de înființarea și funcționarea întreprinderilor (de ex: obținere avize, autorizații)

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani, de la finalizarea ultimei cereri de plată;
- Solicitantul deține capital social integral privat;
- Solicitantul face dovada deținerii spațiului (construcție/teren) unde se va desfășura activitatea propusă prin proiect (drept de proprietate, uz, uzufruct, comodat etc.);
- Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din tipurile de activități, conform listei de coduri CAEN eligibile (aceasta va fi disponibilă în documentele de accesare a intervenției);
- Crearea a minim unui loc de muncă;
- Solicitantul trebuie să demonstreze capacitatea de a asigura cofinanțarea investiției;

Principii de selecție

- Principiul diversificării activității agricole a fermierilor către activități non-agricole;
- Principiul prioritizării proiectelor care au în componență și investiții de producere a energiei din surse regenerabile utilizate în scopul desfășurării activității;
- Numărul de locuri de muncă create;
- Tipul investiției (servicii, activități de producție, activități turistice, activități meșteșugărești);
- Solicitantul nu a beneficiat de alocații financiare nerambursabile similare.
- ♦ Atenție – Principiile de selecție, vor fi detaliate în documentele de accesare ale intervenției

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului	☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
	☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
	☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;
Rata sprijinului	Rata sprijinului este de maxim 65%
Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)	Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.
Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro	Valoare minimă – 10.000 euro Valoare maximă - 100.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție
Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.	☒ DA ☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS	☒ acțiunile sprijinite
	Sunt finanțate întreprinderi care au un număr maxim de 9 angajați; Se propune implementarea unor proiecte în care beneficiarii au o contribuție proprie mai mare decât prin PNS.
	☒ obiectivele proiectelor
	Proiectele vizează integrarea în fluxul propus, a digitalizării, internetului, a tehnologiilor de ultimă generație, inclusiv a investițiilor de producere a energiei din surse regenerabile (utilizate în scopul desfășurării activității), pentru maximizarea impactului asupra comunităților, echitatea veniturilor, reducerea sărăciei și creșterea atractivității spațiului rural și mic urban;
	☒ valoarea adăugată LEADER
	Facilitarea accesului la noi canale de piață și dezvoltarea mediului economic prin crearea

unor noi locuri de munca.

**Valoarea adăugată a
intervenției adusă în
teritoriul GAL**

Impactul generat, care poate fi măsurat ca urmare a implementării proiectelor:

- modernizarea întreprinderilor existente/număr de beneficiari sprijiniți,
- crearea de locuri de muncă,
- diversificarea economiei locale prin reducerea dependenței de agricultură (numărul de beneficiari direcți sprijiniți, cu profil predominant agricol, care dezvoltă o componentă non-agricolă).

**Intervenția vizează
operațiuni inovative în
context local (L710)**

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

6

+

-

Denumirea intervenției

Cooperare pentru dezvoltare lanțuri scurte și piețe locale

Codificarea intervenției

L802 - operațiuni legate de organizațiile de producători, piețele locale, lanțurile scurte de aprovizionare și sistemele de calitate, inclusiv de sprijinul pentru investiții, de activitățile de comercializare etc.

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☒ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☒ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

c.îmbunătățirea poziției fermierilor în cadrul lanțului valoric;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|---|---|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☒ Nevoia 12 | ☒ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Această intervenție derivă din necesitatea implementării în teritoriul GAL a unor activități care să încurajeze crearea și dezvoltarea de forme de cooperare între entități din cadrul lanțurilor de aprovizionare. Lipsa procesării și a posibilităților de desfacere la nivelul majorității fermelor este un alt motiv care susține necesitatea identificării de soluții de procesare și comercializare în comun. Prin plusvaloarea ce poate rezulta din aceste tipuri de investiții se dorește creșterea încrederii actorilor din diferite sectoare în ceea ce privește stimularea cooperării, reducerea unor dezavantaje cum ar fi fragmentarea, practicarea agriculturii de subzistență etc. Nevoia de o cooperare mai strânsă între fermieri, precum și de consolidare a rolului lanțurilor scurte de aprovizionare, în special în cazul fermelor mici și al produselor alimentare realizate la scară mică, susține intervenții de îmbunătățire a poziției fermierilor în cadrul lanțului valoric și promovarea calității produselor, creșterea valorii acestora pe piețele de desfacere și implicit creșterea veniturilor și dezvoltarea economică. De asemenea, se susțin acțiunile de tip inovativ, atât la nivel de produs cât și la nivel de proces, de utilizare a digitalizării și a tehnologiei, practici de marketing și de promovare, de diversificare a economiei și stimularea forței de muncă la nivelul comunității.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Societăți agricole și alte forme de asociere în agricultură

-

+

Cooperative agricole

-

+

Societăți cooperative agricole

-

+

Grupuri de producători și Organizații de producători

-

+

Alte forme de organizare

-

Introduceți forma de Organizare: Parteneriate între beneficiarii eligibili

Acțiuni eligibile

- Sprijinul se acordă pentru costuri de cooperare și investiții tangibile și/ sau intangibile pentru promovarea unor proiecte comune care implică cel puțin două entități care cooperează pentru:
- Crearea/dezvoltarea unui lanț scurt de aprovizionare/ piețe locale (cu produse alimentare);
- Achiziționarea, depozitarea și ambalarea în comun a produselor din lanțul scurt.
- Procesarea în comun a produselor în lanțul scurt.

- Promovarea privind această activitate și identificarea clienților finali.
- Organizarea vânzării pe piața locală.
- Activități de promovare referitoare la crearea/dezvoltarea unui lanț scurt (sau lanțuri scurte) de aprovizionare (cu produse alimentare) și la piața locală deservită de acest lanț/aceste lanțuri.
- Construcția/modernizarea/dotarea spațiilor pentru depozitare sau producție;
- Activități de dotare a sediilor cooperativelor cu echipamente IT, mobilier și produse birotică;
- Achiziția de echipamente, utilaje și linii de producție și ambalare a produselor agricole;
- Cheltuieli directe acordate pentru sprijinul demarării activității economice (cheltuieli pentru asigurarea vizibilității: pliante, afișe, website, taxe de participare la evenimente de promovare etc);
- Cheltuieli de marketing legate de etichetarea și ambalarea produsului;
- Acțiunile proiectului se pot desfășura atât în teritoriul GAL, cât și în afara acestuia;
- Costuri legate de întocmirea documentațiilor tehnice legate de proiectare.

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal;
- Construcția sau modernizarea locuinței;
- Achiziționarea de terenuri construite și neconstruite;
- Achiziționarea de clădiri.
- Taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul;

Criterii de eligibilitate

- Parteneriatul să fie format din cel puțin două entități care se încadrează în categoria de solicitanți eligibili.
- Partenerii sunt atât din GAL, cât și din afara acestuia cu condiția ca grupul țintă să fie în teritoriul GAL și al pieței locale (cu o rază de 75 de km) și costurile directe legate de o anumită investiție prevăzută în planul de afaceri să fie în teritoriul GAL.
- Solicitantul prezintă un acord de parteneriat în care se specifică rolul fiecărui partener în proiect și care are o durată cel puțin egală cu perioada de desfășurare a proiectului.
- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevăd Construcții+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată;
- Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție;

Principii de selecție

- Numărul de parteneri implicați
- Principiul piețelor locale (distanța geografică mai mică între punctul de producție și punctul de vânzare)
- Dezvoltare structură asociativă cu funcții integrate (dotare, promovare, comercializare, lanț scurt valoric);
- Crearea/ dezvoltarea unui lanț scurt de aprovizionare/piețe locale (cu produse alimentare);
- ♦ Atenție – Principiile de selecție, vor fi detaliate în documentele de accesare ale intervenției

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Rata sprijinului este de maxim 65%

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea minimă a sprijinului este de 10.000 euro
Valoarea maximă a sprijinului este de 70.000 euro.
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele rămase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA ☒ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite
- Facilitarea accesului la noi canale de piață și consolidarea poziției fermierilor față de actorii din lanțul valoric
- ☒ obiectivele proiectelor
- Creșterea valorii adăugate a produselor și serviciilor prin procesare, depozitare, ambalare și vânzare către clienții finali;

☒ valoarea adăugată LEADER

- Creșterea competitivității sectorului agricol pentru mai mulți beneficiari direcți în același proiect și implicit și pentru mai mulți beneficiari indirecti;
- Introducerea pe piețele agroalimentare a unor produse locale de calitate.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

- Creșterea valorii adăugate a produselor și serviciilor prin cooperare între entități agricole în cadrul unui lanț valoric;
- Schimbarea mentalității actorilor locali privind asocierea și beneficiile create în scopul final de creșterea a veniturilor fermierilor și practicarea unor activități agricole performante.
- Pătrunderea pe piețele locale a unor produse de calitate.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

7

+

-

Denumirea intervenției

Dezvoltare servicii sociale

Codificarea intervenției

L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|--|--|--|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☒ Nevoia 5 | ☒ Nevoia 6 | ☒ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția propusă susține investițiile care să aibă ca scop sprijinirea persoanelor vulnerabile din teritoriul GAL VALEA BAȘEULUI DE SUS pentru depășirea situațiilor de dificultate, prevenirea și combaterea riscului de excluziune socială, creșterea calității vieții și promovarea incluziunii sociale a acestora. Se urmărește consolidarea și extinderea serviciilor sociale pentru persoanele vulnerabile din teritoriul GAL prin extinderea și îmbunătățirea serviciilor existente, dezvoltarea de programe de asistență socială, colaborarea cu organizațiile non-guvernamentale de profil, promovarea incluziunii sociale și a oportunităților de educație și de angajare, promovarea diversității etnice și non-discriminarea. Grupurile țintă principale sunt copiii și tinerii care necesită sprijin în accesul la educație de calitate prin implicarea acestora în activități recreative, sportive, artistice și culturale cu impact asupra dezvoltării integrale a acestora, integrarea lor optimă în societate, facilitarea orientării în formare profesională și angajare, dezvoltarea de programe de consiliere specifice.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Autoritati publice locale

+

-

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+

-

Asociații și fundații

+

-

Grup de Acțiune Locală

+

-

Parteneriat informal

Acțiuni eligibile

- Achiziția de echipamente și dotări în spațiile specifice de desfășurare a activităților pentru asigurarea unui mediu educativ, de consiliere și terapeutic adecvat: mobilier, echipamente IT, diverse materiale, jocuri educative, echipamente pentru activități sportive și recreative etc.
- Investiții în construcția/extinderea/modernizarea facilităților/spațiilor care furnizează servicii sociale în scopul creșterii capacității de furnizare
- Acțiuni de consiliere și sprijin, educație și orientare profesională pentru populația vulnerabilă (părinți și copii aflați în situații de risc, persoane cu venituri economice scăzute, persoane vârstnice, persoane cu dizabilități, persoane din grupuri minoritare etc.)
- Acțiuni privind integrarea socială, dezvoltarea personală și prevenirea marginalizării:

- -Ateliere tematice
- -Activități sportive organizate
- -Organizarea de evenimente, excursii, tabere, vizite educative
- Acțiuni de informare, consiliere, orientare vocațională:
- -Campanii locale de informare
- -Tipărirea și distribuirea de materiale informative
- -Sesiuni educative tematice în școli/la sedii (igienă, sănătate, siguranță online etc.)
- Cheltuieli directe cu: consumabile, închiriere spații, transport participanți, organizare evenimente etc.
- Crearea de hub-uri sociale
- Costuri legate de întocmirea documentațiilor tehnice legate proiectare (maxim 10% din valoarea eligibilă a proiectului pentru proiectele C+M) și consultanță (maxim 5 % din valoarea eligibilă)

Cheltuieli neeligibile

- cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal;
- construcția sau modernizarea clădirilor de tip rezidențial;
- achiziționarea de terenuri construite și neconstruite;
- achiziționarea de clădiri;
- cheltuieli neeligibile prevazute în Reg. UE nr. 2021/2115.

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevăd Construcții+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată;
- Deservirea unui grup țintă format din minim 30 de persoane;
- Parteneriatul informal trebuie să fie constituit din cel puțin doi membri parteneri care să activeze în cel puțin unul dintre următoarele domenii: social, cultural, sportiv, educațional protecția drepturilor, minorități, tineri etc. (Această condiție de eligibilitate se aplică pentru solicitanții de tipul parteneriat informal.)

Principii de selecție

- Principiul prioritizării proiectelor care implică un grup țintă mai mare de 30 de persoane;
- Principiul prioritizării proiectelor în funcție de vârsta grupului țintă;
- Principiul prioritizării proiectelor care propun și componenta educațională/formare profesională (consiliere, orientare în carieră);
- Principiul prioritizării proiectelor în funcție de activități propuse (recreative, sportive, artistice etc.);
- Numărul de UAT-uri deservite.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Rata sprijinului este 100%

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea minimă a sprijinului este de 5.000 euro
Valoarea maximă a sprijinului este de 50.000 euro.
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Educație și formare profesională adaptate nevoilor grupurilor vulnerabile, pentru a spori șansele lor de integrare pe piața muncii.
Organizarea de evenimente culturale, ateliere și activități recreative care să promoveze coeziunea socială și să ofere grupurilor vulnerabile oportunități de participare și integrare.

- ☒ obiectivele proiectelor

Participarea activă a grupurilor vulnerabile în viața comunității, prin intermediul activităților culturale, recreative și educaționale.
Crearea de oportunități de participare la activități culturale, artistice și recreative, contribuind astfel la îmbunătățirea calității vieții populației defavorizate.

☒ valoarea adăugată LEADER

Flexibilitate în gestionarea resurselor, permițând GAL-ului să adapteze strategiile la nevoile reale ale grupurilor vulnerabile fiind esențială pentru a răspunde la dinamica și diversitatea situațiilor sociale. Testarea unor noi modalități de abordare a problemelor sociale, descoperind astfel soluții inovatoare și eficiente.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Intervenția contribuie la stimularea inovării, la consolidarea identității și a profilului local, la îmbunătățirea egalității de șanse pentru persoane din diferite categorii sociale defavorizate. Prin susținerea și sprijinirea activității beneficiarilor cu profil social se vor crea premisele îmbunătățirii calității vieții locuitorilor din teritoriul GAL.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

8

+

-

Denumirea intervenției

Activități de cooperare a GAL-urilor

Codificarea intervenției

L708 - cooperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☒ Da☐ Nu☒ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☒ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|---|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|---|
| ☒ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☒ Nevoia 14 |
| ☒ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Cooperarea între GAL-uri contribuie la consolidarea responsabilității comunitare în sprijinirea dezvoltării locale din teritoriul GAL VALEA BAȘEULUI DE SUS prin acțiuni precum mobilizarea și angajamentul comunității, dezvoltarea capacităților comunității, crearea de grupuri și asociații locale, promovarea inițiativelor de antreprenariat local, transparență și comunicare eficientă, folosirea resurselor locale sustenabile, consolidarea solidarității și coeziunii sociale.

Intervenția propusă va contribui la promovarea dezvoltării durabile prin implementarea de proiecte de cooperare, acțiuni de promovare de produse și practici locale privind identitatea unor teritorii, consolidarea capacității administrative și manageriale, derularea de programe și proiecte de valorificare a potențialului teritorial, a zonelor rurale, a organismelor de susținere a comunităților în acțiuni specifice politicilor europene. Colaborarea între grupurile de acțiune locală contribuie la consolidarea rețelelor și relațiilor între organizații, la dezvoltarea comunităților și asigură transferul de cunoștințe, schimbul de bune practici, dezvoltare instituțională și profesională.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile

- Activități privind managementul proiectului;
- Cheltuieli cu derularea proiectului: onorarii manager, onorarii experți, cheltuieli de cazare și masă, salarii echipă implementare;
- Cheltuieli cu servicii externalizate;
- Cheltuieli cu organizarea/participarea la evenimente, expoziții, târguri și implicit taxe pentru participanți;
- Cheltuieli de marketing și promovare (materiale informative, de promovare etc.);
- Cheltuieli cu organizarea acțiunilor comune de instruire, întâlniri, vizite/ateliere de lucru, organizare de evenimente, networking legate de acțiunea comună, schimb de experiență, workshop-uri, conferințe;
- Investiții necesare implementării proiectului de cooperare.

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal;
- Achiziționarea de terenuri construite și neconstruite;
- Achiziționarea de clădiri.
- Cheltuieli neeligibile prevăzute în Reg. UE nr. 2021/2115.

Criterii de eligibilitate

- Investiția trebuie să fie în corelare cu strategia de dezvoltare locală aprobată, corespunzătoare domeniului de investiții/servicii/ investiții și servicii;
- Investiția /servicii/ investiții si servicii trebuie să demonstreze necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al acesteia/

- impactul în comunitate;
- Solicitantul trebuie să fie GAL autorizat MADR;
 - Investiția să se realizeze în teritoriul GAL-urilor partenere;
 - Prezentarea unui Plan financiar care să includă contribuțiile tuturor partenerilor

Principii de selecție

- Proiectul cuprinde obiectivele și valorile comune ale tuturor partenerilor implicați în cooperare;
- Încurajează proiecte inovatoare și creative care abordează problemele locale în mod inedit.
- Principiul prioritizării proiectelor care includ cooperarea transnațională.
- Principiul prioritizării proiectelor care implică un număr mai mare de parteneri.
- ♦ Atenție – Principiile de selecție, vor fi detaliate în documentele de accesare ale intervenției

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Rata sprijinului este de 100%

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Pentru investițiile realizate prin proiecte se va aplica intensitatea specifică conform Art. 73 Reg (UE) 2115/2021

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea minimă a sprijinului este de 5.000 euro
Valoarea maximă a sprijinului este de 40.000 euro.
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Cooperarea între GAL-uri pentru schimb de experiență și bune practici pentru a îmbunătăți eficiența proiectelor.
Colaborarea în a aduce resurse suplimentare și expertiză diversă, având un impact mai mare asupra comunităților rurale implicate.
GAL-urile vor lucra împreună pentru a promova interesele și nevoile comune ale comunităților lor la nivel local, regional sau național, în vederea obținerii unui sprijin mai mare din partea autorităților și a altor părți interesate contribuind astfel și la dezvoltarea capacităților administrative și manageriale.

☒ obiectivele proiectelor

- Implementarea de programe de dezvoltare locale care să vizeze diversele nevoi ale comunităților implicate;
- Promovarea identităților locale, conservarea și promovarea patrimoniului cultural și a tradițiilor locale pentru a atrage turiști și pentru a stimula dezvoltarea activităților culturale.
- Stimularea creșterii economice în zonele rurale prin promovarea antreprenoriatului, susținerea micilor afaceri sau diversificarea activităților economice, implementarea de practici agricole și tehnologii durabile, gestionarea responsabilă a resurselor naturale și protejarea mediului pentru asigurarea unei dezvoltări durabile.
- Consolidarea coeziunii sociale și îmbunătățirea calității vieții în comunitățile rurale prin facilitarea accesului la servicii sociale, culturale și educaționale.

☒ valoarea adăugată LEADER

Flexibilitate în utilizarea fondurilor ce vor facilita implementarea de soluții personalizate pentru regiuni diferite.
Încurajează inovația și transferul de cunoștințe în cadrul proiectelor de cooperare, identificarea celor mai bune practici, cu potențial de extindere în alte regiuni.

**Valoarea adăugată a
intervenției adusă în
teritoriul GAL**

Extinderea rețelelor de parteneri prin implicarea organizațiilor, instituțiilor și agenți economici din diferite regiuni cu rol în promovarea identităților locale, a produselor și valorilor din spațiul rural, inițierea unor forme de turism rural în teritoriile implicate.
Dezvoltarea teritoriului GAL, creșterea nivelului de trai, dezvoltarea, promovarea și conservarea patrimoniului local, dezvoltarea spiritului civic și creșterea interesului pentru promovarea practicilor de protejare a mediului.

**Intervenția vizează
operațiuni inovative în
context local (L710)**

☐ DA

☒ NU

8. Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Pentru îndeplinirea cu succes a obiectivelor prezentei SDL, se va utiliza personal cu pregătire și experiență relevantă în domeniu, care va ocupa funcții administrative:

- Manager – 1 angajat cu CIM minim 4 ore – responsabil cu coordonarea activității GAL atât sub aspect administrativ, cât și al respectării procedurilor de lucru;

- Responsabil cu animarea teritoriului – 1 angajat cu CIM minim 4 ore – va desfășura activități de animare pentru promovarea acțiunilor GAL;

- Responsabil cu verificarea, evaluarea și selecția proiectelor depuse, inclusiv cu activitățile de monitorizare – 2 angajați cu CIM minim 4 ore – monitorizare proces de depunere proiecte, întocmire proceduri, lansare apeluri, verificare, evaluare și selecție proiecte, verificare conformitate cereri de plată, monitorizare implementare SDL.

Fluxul procedural pentru implementarea eficientă a SDL implică următoarele activități minime obligatorii și esențiale ce revin GAL-ului:

1. Animare - cu scop în consolidarea capacității actorilor locali din teritoriu pentru dezvoltarea și implementarea operațiunilor, inclusiv promovarea capacității lor de management al proiectelor prin activități de animare a teritoriului, precum și activități de comunicare și informare, pentru asigurarea accesului la informații pentru toate grupurile țintă (ex. informații privind condițiile de eligibilitate (referitoare la potențialii beneficiari/tipuri de proiecte) aferente intervențiilor din SDL; procedurile de evaluare a aplicațiilor de finanțare, criteriile de selecție a operațiunilor; contactele de la nivel local ce pot furniza informații). În realizarea acestei activități angajații GAL vor asigura transparența informațiilor furnizate publicului despre alocarea și gestionarea fondurilor în cadrul SDL.

2. Elaborare ghiduri și proceduri depunere proiecte, definirea criteriilor de selecție - regulile de aplicare privind procedura de selecție la GAL, elaborarea „Manual de evaluare și selectare proiecte” - o procedură unitară de evaluare și selectare a cererilor de finanțare depuse de potențialii beneficiari. Se vor elabora și ghidurile aferente fiecărei intervenții din SDL, se vor detalia criteriile de eligibilitate, tipurile de cheltuieli eligibile, criteriile de selecție aplicabile, în concordanță cu obiectivele și prioritățile identificate în teritoriu. În conceperea procedurii de selecție se va ține cont de principiul nediscriminării și al transparenței, de stabilirea unor criterii obiective, care să evite conflictele de interese.

3. Lansarea apelurilor de selecție - pentru intervențiile din SDL. GAL va elabora o procedură coerentă care să asigure egalitatea de șanse și lipsa oricărei forme de discriminare. Personalul GAL va elabora documente aferente fiecărui apel de proiecte și va face public apelurile de selecție (afișare în teritoriu, publicare pe site). Informațiile necesare depunerii proiectelor vor fi incluse în apelurile de selecție, publicate pe pagina de internet a GAL-ului și afisate la sediul GAL. Proiectele vor fi depuse în perioada stabilită de GAL conform apelurilor lansate, la sediul Asociației GAL „Valea Bașeuului de Sus”.

4. Evaluare și selectare proiecte depuse - verificarea de conformitate administrativă a cererilor de finanțare efectuată de experții GAL și transmiterea raportului către comitetul de selecție. Comitetul de selecție a proiectelor se întrunește și aprobă proiectele pe baza procedurilor stabilite în „Manualul de evaluare și selectare proiecte”. Solicitanții sunt informați prin Notificarea de (ne)eligibilitate a cererii de finanțare privind rezultatul raportului intermediar de selecție.

5. Soluționarea contestațiilor. În cazul în care vor exista contestații la rapoartele de selecție, acestea vor fi analizate și clarificate de către Comitetul de Soluționare a Contestațiilor. Acesta se va întruni, dacă va fi cazul, pentru soluționarea contestațiilor depuse de către beneficiarii proiectelor. Deciziile luate în unanimitate de membri sunt consemnate în raportul de evaluare al contestației.

6. Verificare conformitate cereri de plată. Înainte depunerii la AFIR, solicitanții ale căror proiecte au fost selectate în cadrul GAL, vor depune la GAL, în vederea verificării conformității, toate cererile de plată care vor face obiectul contractului de finanțare. Se va întocmi fișa de verificare a conformității dosarului cererii de plată, întocmită și asumată de experții GAL cu atribuții în acest sens.

7. Monitorizare și evaluare implementare SDL - Asigurarea coerenței cu SDL plasată sub responsabilitatea comunității prin acordarea de prioritate operațiunilor în funcție de contribuția adusă la atingerea obiectivelor și țăntelor strategiei; va fi efectuată de către angajații GAL „Valea Bașeuului de Sus” și va urmări respectarea termenilor contractuali asumați, a obiectivelor propuse și a indicatorilor. Se va urmări evoluția proiectelor în teritoriu, se vor organiza vizite în teren, se vor monitoriza plățile efectuate și se vor întocmi rapoarte de monitorizare etc. Evaluarea implementării SDL ca sarcină obligatorie pentru GAL are ca scop identificarea permanentă a stadiului de implementare, stabilirea unui raport între rezultatele scontate și cele obținute, funcționalității intervenției în teritoriu și îmbunătățirea rezultatelor așteptate.

Aceste activități nu vor fi externalizate, vor fi realizate de personalul GAL cu atribuții specifice, în baza unor contracte individuale de muncă, angajarea personalului respectând Codului Muncii precum și a legislației cu incidență în reglementarea conflictului de interese. Pentru fiecare angajat al GAL-ului se întocmește fișa postului în care sunt cuprinse toate activitățile la care participă și atribuțiile în cadrul acestor activități, iar detaliile privind organizarea, relațiile de subordonare și a legăturilor din cadrul GAL sunt reprezentate în Organigramă.

La proiectele unde GAL-ul este aplicant, evaluarea proiectului se va externaliza.

Componenta Comitetului de Selecție

Nr. crt	Denumire partener	Incadrarea localitatii entității (Urban/rural)	Tip Membru	Funcția în Comitetul de Selecție	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Parteneri publici ☒ public						
+ -	1 COMUNA COȚUȘCA	RURAL	TITULAR	Președinte	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
	Obiect de activitate ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ					
+ -	2 COMUNA MITOC	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
	Obiect de activitate ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ					
+ -	3 COMUNA MILEANCA	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
	Obiect de activitate ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ					
Parteneri privați ☒ privat						
+ -	1 COGELAND SRL	URBAN	TITULAR	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
	Obiect de activitate COMERȚ					
+ -	2 ÎNȚEPRINDERE INDIVIDUALA BUCATARIU T. NICOLAE	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
	Obiect de activitate COMERȚ					
+ -	3 MILENCEASCA COOPERATIVĂ AGRICOLĂ	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
	Obiect de activitate AGRICULTURĂ					
+ -	4 REDMEDICA SANTEX SRL	RURAL	SUPLEANT	Președinte	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
	Obiect de activitate SĂNĂTATE					
+ -	5 ERREGI MODE SRL	URBAN	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
	Obiect de activitate INDUSTRIE TEXTILĂ					
+ -	6 VLĂSIE COMPANY SRL	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
	Obiect de activitate INSUSTRIE ALIMENTARĂ					
+ -	7 BACIU DUMITRU LUCIAN ÎNȚEPRINDERE INDIVIDUALA	URBAN	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
	Obiect de activitate AGRICULTURĂ					
+ -	8 GREENAGROPIFARM SRL	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☐ F ☒	Da ☒ Nu ☐
	Obiect de activitate AGRICULTURĂ					

9

FERMIERUL VLĂSINEȘTEAN COOPERATIVA AGRICOLĂ

RURAL

SUPLEANT

Membru

M

☒

F

☐

Da

☐

Nu

☒

Obiect de activitate

AGRICULTURĂ

Societate civilă (ONG)

☒societate civilă(ONG)

1

VALORILE VLĂSIEI

RURAL

TITULAR

Membru

M

☒

F

☐

Da

☐

Nu

☒

Obiect de activitate

ACTIVITĂȚI TINERET, CULTURĂ, ADVOCACY

2

ASOCIAȚIA PENTRU CULTURĂ ȘI SPORT DEMOSTENE BOTEZ DÂNGENI

RURAL

SUPLEANT

Membru

M

☒

F

☐

Da

☐

Nu

☒

Obiect de activitate

TINERET, CULTURĂ ȘI SPORT

Număr total membri sector public

3

Număr total membri sector privat

3

Număr total membri societate civilă (ONG)

1

Număr total de membri

7

Număr total femei

1

Număr total bărbați

6

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani

0

LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente	Obligatoriu pentru toate SDL-urile	Obligatoriu dacă documentația impune
Documente specifice etapei:	DEPUNERE	
Anexa nr. 1 - Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare	☒	
Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică	☒	
Anexa nr. 3.1 - Documente de înființare ale partenerilor	☒	
Anexa nr. 3.2 - Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj		☒
Anexa nr. 4 - Acord de parteneriat	☒	
Anexa nr. 5.1 - Planul de finanțare al SDL - inițial	☒	
Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+		☐
Anexa nr. 8 - Documente privind animarea teritoriului	☒	
Anexa nr. 9 - Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor fonduri, cu excepția FEADR		☒
Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de Parteneriat/al GAL	☒	
Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)		☐
Alte documente		
		☐
Adaugă document		

DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt.	Principii și criterii de selecție	Punctaj
P.1	P1 Principiul privind calitatea parteneriatului	12
CS 1.1	Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este mai mare de 60%	3
	a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte;	⊗ 3
	b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte.	○ 2
	Numărul total de membri din parteneriat este de 62, din care 14 sunt UAT-uri, iar 38 sunt reprezentați ai mediului privat și ai societății civile.	
CS 1.2	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu excepția minorității rome)	○ 3
CS 1.3	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului	⊗ 3
	În cadrul GAL sunt incluse 12 ONG-uri din care 9 reprezintă interesele tinerilor/copiilor, iar 4 susțin persoanele în vârstă și drepturile omului.	
CS 1.4	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome	○ 3
CS 1.5	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile	⊗ 3
	În parteneriat sunt incluse 3 ONG-uri care reprezintă interesele grupurilor vulnerabile.	
CS 1.6	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL	⊗ 3
	În cadrul parteneriatului sunt incluse 3 cooperative agricole.	
CS 1.7	Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei	○ 3
P.2	P2 Principiul privind acoperirea teritorială	3
CS 2.1	Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri	⊗ 3
	Teritoriul GAL include 14 UAT-uri cu o populație de 43.720 locuitori.	
CS 2.2	Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare în perioada 2014-2020)	0
	a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte;	○ 3
	b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 6 puncte	○ 6
CS 2.3	GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării	○ 3
P.3	P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor	4
CS 3.1	GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020	⊗ 2
	GAL a implementat în perioada 2014-2020 SDL în cadrul M 19 - LEADER, cu autorizația de funcționare nr. 114/15.09.2016 cu aceeași componență teritorială	
CS 3.2	GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3	○ 2
CS 3.3	GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele de cooperare	⊗ 2

GAL a implementat 2 proiecte accesând fonduri din cadrul AFCN-PNRR și Programul Operațional Comun România-Republica Moldova 2014-2020.

P.4	P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la dezvoltarea teritoriului)	28
CS 4.1	Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului	4
	S-a respectat logica intervențiilor FEADR prin prioritizarea celor 15 nevoi în baza analizei SWOT și stabilirea a 8 intervenții de dezvoltare durabilă	
CS 4.2	Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia	4
	GAL va funcționa administrativ cu personal angajat (4 persoane cu CIM de 4 ore/zi) cu funcții de animare, evaluare, selecție și monitorizare.	
CS 4.3	Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu	4
	Valoarea adăugată a SDL este descrisă în cadrul fiecărei intervenții.	
CS 4.4	Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă	4
	Intervenția Nr. 2 - Investiții în capacități de producere a energiei electrice din surse regenerabile pentru autoconsum (codificare L803)	
CS 4.5	Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii comunitare în domeniul social sau al sănătății	4
	I Nr. 3 - Promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial (cod L818) I Nr. 7 - Dezvoltare servicii sociale (cod L809)	
CS 4.6	Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)	4
	În SDL s-a inclus Intervenția nr. 4 - Start-Up Non-Agricol	
CS 4.7	Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă	4
	În SDL s-a inclus indicatorul de rezultat R37 - Noi locuri de muncă - corelat cu intervenția nr. 4 - Start-Up Non-Agricol	
P.5	P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei	3
CS 5.1	Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă	3
	Cele 8 intervenții vizează dezvoltarea locală pe 3 dimensiuni: social (R42), mediu (R15) și economic (R37, R39, R10PR, R41PR).	
CS 5.2	Abordare multi-fond	0
	5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+” sunt:	0
	- Cuprinse între 200 și 450 persoane	3
	- Cuprinse între 451 și 700 persoane	5
	- Peste 700 persoane	7
	5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani” reprezintă:	0
	- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”	3
	- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”	5
	- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”	7
	5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)” reprezintă:	0

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

9

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.” reprezintă:

0

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

7

Total punctaj

50

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI

Prin această declarație reprezentant legal / persoana desemnată:

TÎRZIORU PETRU RELU

a entității:

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „VALEA BAȘEULUI DE SUS”

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „VALEA BAȘEULUI DE SUS”

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în conformitate cu prevederile legale în vigoare ☒
2. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza cărora a fost selectată ☒
3. Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare ☒
4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ☒
5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ☒
6. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane. ☒
7. Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice ☒